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DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

Warszawa, dnia 1C lutego 1948 r.

6 4

Z A R Z Ą D Z E N IE  G Ł Ó W N E G O  P E Ł N O M O C N IK A  R Z Ą D O W E G O

do spraw podatku gruntowego 

z dnia 15 października 19/1.7 r. 

w  sprawie trybu postępowania przy poborze i egzekucji podatku gruntowego w  ziemiopłodach.

N a podstawie § 8 ust. 1, pkt. d) rozporządze­
nia R ad y  M inistrów z dnia 9 lipca 1947 roku 
o obowiązku uiszczenia przez niektóre gospodar­
stwa rolne podatku gruntowego w  ziemiopłodach 
(Dz. U . R . P. N r  55, poz. 296) zarządzam co na­
stępuje:

§ 1 .
Pobór i egzekucja podatku gruntowego w  zie­

m iopłodach odbywa się zgodnie z nstrukcją stano­
wiącą załącznik do niniejszego zarządzenia.

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem 

ogłoszenia, z mocą obowiązującą od dnia 1. X I. 
1947 roku.

G łów ny Pełnom ocnik R ządow y 
(— ) A . Mierzwiński

Załącznik do § 1 zarządzenia Głównego Pełno­
mocnika Rządowego do spraw podatku grunto­
wego z dnia 15 października 1947 r. (M onitor 
Polski N r 11, poz. 50.

I N S T R U K C J A  
w  sprawie trybu postępowania przy  poborze i egze 

kucji podatku gruntowego w ziemiopłodach.

Częś ć  I.
W s k a z ó w k i  o g ó l n e .

§ i.
(1) Instrukcja niniejsza podaje i rozwija odpo­

wiednie postanowienia dekretu z  dnia 28 stycznia 
*947 r- 0 egzekucji administracyjnej świadczeń 
pieniężnych |Dz. U . R . P. N r  2 1 , po: , 84), w  za­
stosowaniu dc poboru i egzekucji podatku grunto­
wego w  ziemiopłodach.

(2) Ilekroć w instrukcji niniejszej jest mowa 
o dekrecie z dnia 28 stycznia 1947 r., rozumieć na- 
le ży dekret z dnia 28 stycznia 1947 r. o egzekucji 
administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. 
R . P. N r  2 1 ,  poz. 84).

(3) Ilekroć w  instrukcji niniejszej jest mowa 
o dekrecie z d n ia .20 marca 1946 r. o  podatkach 
komunalnych, rozumieć należy dekret z dnia 
20 marca 1946 r, o podatkach komunalnych

w brzmieniu obwieszczenia M inistrów Adm inistra­
cji Publicznej i Ziem  O dzyskanych z dnia. 10 maju 
1947 r. (Dz. U . R . P. z r. 1947 N r  40, poz. 198).

(4) Ilekroć w  instrukcji niniejszej jest mowa 
o rozporządzeniu R ad y  M inistrów z dnia 9 lipca 
1947 r., rozumieć należy rozporządzenie R ad y M i­
nistrów z dnia 9 lipca 1947 r. o obowiązku uiszcze­
nia przez niektóre gospodarstwa rolne podatku 
gruntowego w  ziemiopłodach (Dz. U . R . P. N r  55, 
poz. 296).

( j)  Cytowane w  instrukcji 'niniejszej paragrafy 
bez błiższego określenia oznaczają paragrafy niniej­
szej instrukcji.

§ 2.

(1) Zarządy gmin miejskich i wiejskich właści­
we są, na zasadzie przepisów art. 1 ust. (3) dekretu 
z dnia 28 stycznia 1947 r. i § 1 rozporządzenia 
R ad y  M inistrów z dnia 16  styczi ia 1947 r. w  spra­
wie poruczenia przym usowego ściągania niektó­
rych rodzajów świadczeń pieniężnych organom 
w ykonaw czym  gmin mie skich i wiejskich (Dz. U . 
R . P. N r  2 1 ,  poz. 85) do poboru i przym usowego 
ściągania podatku gruntowego w ziemiopłodach.

(2) Zarządy gmin miejskich i wiejskich prze­
prowadzają egzekucję podatku gruntowego w  zie­
miopłodach na zasadach unorm owanych w  dekre­
cie z dnia 28 stycznia 1947 r. przy zastosowaniu 
przepisów niniejszej instrukcji.

§ 3-
(1) Władzami egzekucyjnym i są:

a) zarządy miejskie lub gminne jako władze I-ej 
instancji,

b) izby skarbowe, jako władze Ii-ej instancji 
w  granicach swego terytorialnego zakresu 
dz.alania.

(2) Ilekroć w  niniejszej instrukcji jest mowa 
o zarządzie gm iny, rozumieć przez to należy za­
rząd miejski lub gminny.

% 4-
Organem egzekucyjnym  jest funkcjonariusz, upo­

ważniony przez zarząd gm iny do przeprowadzenia 
czynnoś :i egzekucyjnej.
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§ 5-

D o uczestniczenia w czynnościach egzekucyj­
nych uprawniony jest poborca społeczny, zgodnie 
z § 7 i następnymi zarządzenia Głównego Pełno­
mocnika Rządowego do spraw podatku gruntowe­
go z dnia i sierpnia 1947 r. (Monitor Polski 
N r 130, poz. 811).

§ 6.

Egzekucja prowadzona w  trybie niniejszej in­
strukcji jest dopuszczalną:

a) z ruchomości,
b) z wierzytelności pieniężnych i innych praw 

majątkowych, niezabezpieczonych na nieru­
chomości.

§ 7 -

W  razie zbiegu egzekucji administracyjnej, pro­
wadzonej przez zarząd gminy, z egzekucją prowa­
dzoną przez urząd skarbowy przeowko temu sa­
memu dłużnikowi, akta egzekucyjne zostaną prze­
kazane urzędowi skarbowemu celem dalszego pro­
wadzenia egzekucji. Czynności, dokonane przed 
przekazaniem tych akt, zachowują moc prawną.

§ 8 .

(1) Wierzycielem w rozumieniu niniejszej in­
strukcji jest zarząd gminy, uprawniony na podsta­
wie dekretu z dnia 20 marca 1946 roku o podat­
kach komunalnych w  związku z rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 9 lipca 1947 roku, do po­
boru i przymusowego ściągnięcia podatku grun­
towego w ; iemiopłodach.

(2) Dłużnikiem  w  rozumieniu niniejszej in­
strukcji jest każda osoba, na której ciąży obowią­
zek w ykonania świadczenia podatku gruntowego 
w  ziemiopłodach na rzecz wierzyciela.

§ 9-

Skargi na czynności organu egzekucyjnego m o­
gą być wnoszone do właściwego zarządu gminy 
w  terminie tygodniow ym  od daty czynności.

§ 10.

N a decyzję zarządu gir ny, wydaną w toku po­
stępowania egzekucyjnego, me ma zażalenia, chyba, 
że instrukcja niniejsza stanowi inaczej.

§ 1 1 .

Term in dr wniesienia zażalenia wynosi tydzień 
od daty ogłoszenia lub doręczenia decyzji.

§ 12 .

Zażalenie na decyzję zarządu gm iny rozstrzyga 
ostatecznie miejscowo właściwa izba skarbowa. Z a­
żalenie wnosi się do zarządu gm iny, k tóry  decyzję 
wydal.

§ 13-

Skarga na czynności organu egzekucyjnego 
oraz zażale e na decyzję zarządu gminy nie mają 
mocy wstrzymującej, chyba że instrukcja niniejsza
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stanom i maczej,. Z arząa gm iny może jednak w strzy­
mać dalsze kroki egzekucyjne.

§ 14-
(1) Osoba trzecia, roszcząca sobie jakiekolwiek 

prawo do zajętego m ajątku lub jego części, pow in­
na, przed wytoczeniem  powództwa przeciw ko wie­
rzycielowi dłużnikowi o zwolnienie spod egzeku­
cji, zgłosić zarządowi gm iny pis anne żądanie zw ol­
nienia, przedstawiając wszystkie zarzuty, które ma 
zamiar podnieść w  powództwie, ze wskazaniem 
środków dow odow ych; decyzja zarządu gm iny po­
winna zapaść w  ciągu dwóch tygodni.

(2) Zarząd gm iny zawiesi postępowanie egze­
kucyjne co do zajętego m ajątku lub ego części, co 
do którego zgłoszono odpowiadające przepisom 
ust. (1) żądanie zwolnienia spod egzekucji, do czasu 
wydania decyzji, o której m owa w  ust. (1), chyba 
że zajęte przedm ioty ulec mogą szybkiemu zepsu­
ciu.

(3) W  razie niezastosowania się przez osobę 
trzecią do przepisów, zawartych w  ust. (1), ponie­
sie ona koszty procesu nawet wtedy, gdyby się 
z powództwem  utrzymała.

§ IJ-
D ecyzja zarządu gm iny może być uchylona 

i zn ieniona z urzędu w  każdym  czasie w  trybie 
nadzoru przez Izbę skarbową po zasiągnięciu opinii 
właściwego w oj. pełnomocnika rządowego do 
spraw podatku gruntowego, o ile na podstawie tej 
decyzji strony lub osoby trzecie nie nabyły żad­
nych praw.

§ 1 6.

Organ egzekucyjny może upomnieć, a po bez­
skutecznym upomnieniu w ydalić z miejsca w yk o ­
nywania czynności osobę, która zachowuje się nie­
właściwie lub przeszkadza jego czynnościom.

§ 17-
Organ egzekucyjny może w  razie oporu zażą­

dać pom ocy organów bezpieczeństwa publicznego.

§ 18.

(1) Podstawą do wdrożenia przez zarząd gm i­
ny egzekucji jest tytuł w ykonaw czy, którym  jest 
tytuł egzekucyjny tj. nakar płatniczy, w ykaz za­
ległości, decyzja, orzeczenie albo postanowienie za­
rządu gm iny, zaopatrzone przez nią w  klauzulę 
wykonalności.

(2) T ytu ł egzekucyjny powinien zawie rać:
a) nazwę zarządu gminy,
b) imię i nazwisko (nazwę) dłużnika oraz jego 

adres,
c) dokładne oznaczenie należności i jej podstawę 

prawną,
d) datę i podpis oraz pieczęć zarządu gminy.

(3) Klauzula wykonalności powinna zawierać 
poświadczenie zarządu gm iny z przytoczeniem 
podotawy prawnej, że tytu ł egzekucyjny jest w  dro 
dze egzekucji administracyjnej wykonalny,. K lau­
zula wykonalności powinna być zaopatrzona pod­
pisem i odciskiem pieczęci zarządu gminy.
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§ 19-

(1) P o bezskutecznym upływie terminu płatno­
ści podatku gruntowego w  ziemiopłodach, a przed 
przystąpieniem do egzekucji, zarząd gm iny pow i­
nien wysłać dłużnikowi pisemne upomnienie z za­
grożeniem wdrożenia kroków  egzekucyjnych, je­
żeli w  terminie tygodniowym  od doręczenia upo­
mnienia nie uiści gminie poszukiwanej należności.

(2) W ysłanie upom; nenia nie jest konieczne 
w przypadku, gdy egzekwowana należność stanowi 
zaliczkę na podatek gruntowy, którą dłużr k  obo­
wiązany jest sam obliczyć i uiścić bez doręczenia 
mu nakazu płatniczego (art. 13  dekretu z dnia 
20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych).

(3) Jedno upomnienie może obejmować wszyst­
kie zaległości danego podatnika w  podatku grun­
towym .

(4) Koszty upomnienia wynoszą 1%  zaległości, 
nie mniej jednał: niż 5 zł, a nie więcej niż 200 zł. 
D o uiszczenia kosztów upomnienia obowiązany 
jest dłużnik. Koszty upomnienia przypadają gm i­
nie.

(3) Podstawę obliczenia kosztów upomnienia 
stanowi ogólna ilość zaległego podatku gruntowego 
w  ziemiopłodach (bez dodatku za zwłokę), objęta 
poszczególnym upomnieniem, a przeliczona na go­
tówkę w  sposób określony w  § 26.

(6) Obowiązek uiszczenia kosztów upomnienia 
powstaje z chwilą doręczenia upomnienia.

§ 20.
Przed przystąpieniem do w ykonania czynności 

egzekucyjnej powinien organ egzekucyjny dorę­
czyć dłużnikowi zarządzenie egzekucyjne łącznie 
z odpisem tytułu wykonawczego.

§ 2 1 .

N a żądanie dłużnika lub osoby zastępującej go 
powinien organ egzekucyjny okazać zaświadczenie 
(legitymację służbową) zarządu gminy, upoważnia­
jące do w ykonyw ania czynności egzekucyjnych.

§ 22.

(1) W  dni niedzielne i ustawowo uznane za 
święta powszechne jako też w porze nocnej czyn­
ności egzekucyjne można spełniać jedynie z mocy 
specjalnego pisemnego zarządzenia zarządu gminy.

(2) Przystępując do wykonania czynności, or­
gan egzekucyjny okaże dłużnikowi zarządzenie, 
wym ienione w  ust. (1).

§ 23.

(1) D łużnik ma prawo być obecny przy czyn­
nościach egzekucyjnych.

(2) N a żądan-e dłużnika, a także według uzna­
nia organu egzekucyjnego, może przy  czynno­
ściach egzekucyjnych być obecny świadek, jeżeli 
p rzy  czynnościach egzekucyjnych nie uczestniczy 
poborca społeczny.

(3) Organ egzekucyjny powinien jednak przy­
wołać jednego lub dwóch świadków, jeżeli dłużnik 
nie jest obecny, lub zosał przez organ egzekucyjny 
w ydalony, a nie zachodzi obawa udaremnienia

egzekucji wskutek straty czasu na przywołanie 
świadków.

(4) Świadkami mogą być także członkowie ro­
dziny i dom ownicy dłużnika.

(5) Świadkowie nie otrzym ują wynagrodzenia.

§ 24 -

(1) Jeżeli cel egzekucji tego wym aga, organ 
egzekucyjny zarządzi otworzenie pomieszczeń 
i schowków' dłużnika oraz przeszuka jego pomiesz­
czenia i schowki. G dyby to nie w ystarczyło lub 
gdyby dłużnik chciał się w ydalić, organ egzekucyj­
ny może przeszukać odzież, którą dłużnik ma na 
sobie.

(2) Przeszukania odzieży u kobiet powinna do­
konać kobieta, wezwana przez organ egzekucyjny.

(3) Z  przeprowadzonej rewizji osobistej organ 
egzekucyjny obowiązany jest spisać protokół. 
Ujawnione przy rewizji przedm ioty zajmuje się na 
zasadach ogólnych.

§ 2 J.

W  pomieszczeniach zajętych przez władze, 
urzędy państwowe i samorządowe oraz przez 
przedsiębiorstwa państwowe czynności egzekucyj­
ne mogą być spełniane po uprzednim zawiadomie­
niu kierowników.

§ 26.

(1) Organ egzekucyjny pobiera w ziem iopło­
dach poza podatkiem gruntowym  także dodatek 
za zwłokę. K oszty upomnienia oraz koszty egze­
kucyjne pobrane będą w  gotówce.

(2) Dodatek za zwłokę wynosi:
1) p rzy  zwłoce nie dłuższej niż 14 dni —  1 % 

od zaległości,
2) p rzy  zwłoce ponad 14 dni do 1 miesiąca — 

2 %  od zaległości,
3) przy  zwłoce ponad 1 miesiąc do 3 miesięcy— 

6°/c od zaległości,
4) przy zwłoce ponad 3 miesiące do 3 miesię­

cy — 10 %  od zaległości,
5) przy zwłoce ponad 3 miesięcy — 20%  od 

zaległości.
W  celu obliczenia dodatku za zwłokę, zaległość 

wyrażoną w  kilogramach ziemiopłodów, od której 
pobiera się dodatek za zwłokę, zaokrągla się do 
pełnego dziesiątka kilogram ów w  dół, obliczony 
zaś dodatek zaokrągla się do pełnego kilograma 
w  dół:
Przykład: Zaległość wynosi 368 kg żyta

podstawą obliczenia dodatku jest 360 kg, 
zwłoka wynosi 2 miesiące 18 dni, 
dodatek wynosi 360 X  6 =  2 1,6  kg, po 

100
zaokrągleniu 2 1 kg.

(3) Podstawę obliczenia kosztów egzekucyj­
nych (§ 69) stanowi ogólna ilość podatku grunto­
wego w  ziemiopłodach, łącznie z dodatkiem za 
zwłokę, przeliczona na gotówkę według cen usta­
lonych w  sposób, przewidziany w  § 3 zarządze­
nia Głównego Pełnomocnika Rządowego do spraw 
podatku gruntowego z dnia 7 października 1947
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roku, wydanego w  porozumieniu z Ministerstwem 
Skarbu, w  sprawie określenia kategorii pod uników  
i w arunków, pod jaki mi uiścić mogą rów now ar­
tość podatku gruntowego w  ziemiopłodach — 
w  gotówce. (M onitor Polski N r  134 , poz. 835).

(4) Na pobrane ziemiopłody i pieniądze organ 
egzekucy jny w ystaw i pokwitowanie.

(5) Pokwitowanie organu egzekucyjnego ma 
ten sam skutek praw ny co pokwitowanie zarządu 
gminy.

§ 27 -
Foscępowanie egzekucyjne podlega zawieszeniu:

a) jeżeli okaże się, że dłużnik nie ma zdolności 
do działań praw nych i nie ma przedst awiciela 
ustawowego,

b) w  razie śmierci dłużnika do czasu, gd / będzie 
m ożliwym  podjęcie egzekucji z udziałem 
spadkobierców zmarłego; jeżeli następcy 
prawni dłużnika nie ob jd i spadku, ilbo nie 
są znani, sąd na wniosek zarządu gminy usta­
nowi kuraiora, celem zastąpienia zmarłego 
dłużnika,

c) w  przypadku przewidzianym  w  § 14,
d) w  innych przypadkach prawem  przewidzia­

nych.

§ 28.

(1) Zarząd gminy może uchylić dokonane czyn­
ności egzekucyjne lub postępowanie egzekucyjne 
zawiesić jeżeli utrzym anie dokonanych czynności 
w  m ocy lub dalsze prowadzenie egzekucji jest 
szkodliwe dla dłużnika; zawieszenie poscę 30wania 
należy w  miarę potrzeby uzależnić od dania zabez­
pieczenia.

(2) W  razie odroczenia płatności lub rozłoże­
nia na raty ściąganej należności pozostają w mocy 
wszelkie dokonane już czynności egzekucyjne.

(3) Uchylenie dokonanych czynności lub za­
wieszenie postępowania przewidziane w  us'. (1) nie 
pociąga za sobą umorzenia należnych za dokonane 
czynności kosztów egzekucyjnych.

§ 29-
Jeżeli w  toku egzekucji okaże się, ;e bez­

względne ściągnięcie należności spowodu e ruinę 
gospodarczą dłużnika, zarząd gm iny, po i badaniu 
jego położenia ekonomicznego, może z urzędu lub 
na prośbę zawiesić postępowanie egzekucyjne albo 
tym czasowo je ograniczyć do kw oty, której ścią­
gnięcie nie spowoduje wspomnianego skutcu, albo 
w  części lub w  całości uchylić dokonane czynności 
egzekucyjne. j

§ 3 0 .
Postępowanie egzekucyjne zostanie umorzone 

jeżeli:
a) należność objęta tytułem  w ykonaw czym  zo­

stała uiszczona lub umorzona,
b) ostatecznym orzeczeniem tytuł w ykonaw czy 

został pozbawiony skutków prawnych,
c) egzekucja ze względu na przedm ot, do k tó ­

rego została skierowana, lub osobę, przeciw 
której została skierowana, jest n.edopuszczal- 
na,
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d) jest oczywiste, że z egzekucji nie uzyska się
sumy wyższej od kosztów egzekucyjnych.

§ 3i-

Organ egzekucyjny zaniecha czynności egzeku- 
cynej, jeżeli przed jej rozpoczęciem dłużnik udo­
wodni odroczenie płatności, rozłożenie na raty, za­
płatę lub umorzenie należności.

§ 32 -

N ie  podlegają egzekucji przedm ioty wyszcze­
gólnione w  art. 50 dekretu z dnia 28 stycznia 1947 
roku.

C z ę ś ć  II.

W s k a z ó w k i  s z c z e g ó ł o w e .

A . Egzekucja z ruchomości.

§ 33-

(1) Zająć można tylko ruchomości dłużnika 
będące bądź w  jego władaniu, bądź też we włada­
niu osoby trzeciej, lecz tylko w  tym  przypadku, 
gdy ta osoba wyraźnie zgadza się na ich zajęcie.

(2) N ie należy zajmować ruchomości ponad 
ilość potrzebną do zaspokojenia poszukiwanej na­
leżności wraz z dodatkiem za zwiokę i kosztami 
egzekucji.

§ 34-

(1) Z  ruchomości należących do dłużnika ule­
gają zajęciu przede wszystkim  ziem iopłody, będące 
przedmiotem poszukiwania w  drodze egzekucji, 
względnie ich równoważniki zamienne, określone 
w  trybie przewidzianym  w  § 8 ust. (1) lit. a) R o z ­
porządzenia R a d y ' M inistrów z dna 9 lipca 1947 
roku.

(2) jeżeli ziemiopłody wym ienione w  ust. (1) 
znajdują się w  stanie nie wym łóconym , organ egze 
kucyjny zarządzi om łot na koszt i niebezpieczeń 
stwo dłużnika, przyczym  do omlotu można użyć 
sił pociągowych, narzędzi i materiałów należących 
do dłużnika. Urosłe z tego powodu w ydatki będą 
ściągnięte od dłużnika w  trybie przewidzianym  
w niniejszej instrukcji dla ściągnięcia kosztów egze­
kucyjnych.

§ 35-

(1) Zajęte ziem iopłody organ egzekucyjny za­
bierze dłużnikowi i odstawi je na odpowiedni 
punkt zsypu, a na protokóle zajęcia poczyni adno­
tację o zabraniu ziemiopłodów.

Organ egzekucyjny w ystaw i dłużnikowi po 
kwitowanie, w  którym  wym ieni ilość i rodzaj zie- 
m ioołodów pobranych:

a) tytułem podatku gruntowego w  ziemiopło 
dach,

b) tytułem dodatku za zwlokę,
a ponadto wym ieni sumę kosztów egzekucyj­
nych pobraną w gotówce.

(2) Organ egzekucyjny dostarczy zabrane 
dłużnikowi ziemiopłody na odpowiedni punkt 
zsypu za pokwitowaniem .
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Pokwitowanie winno zawierać:
a) nazwisko i imię organu egzekucyjnego do­

starczającego ziemiopłody,
b) nazwisko, im ’ę i adres dłużnika, na rachunek 

którego dostarczono ziemiopłody,
c) ilość i rodzaj dostarczonych ziemiopłodów.

Pokwitowanie punktu zsypu organ egzekucyj­
ny dołączy do akt egzekucyjnych dłużnika.

§ 36.

(1) W  przypadku stwierdzenia braku u dłużni­
ka ziemiopłodów, o których mowa w § 34, względ­
nie ilości niewystarczającej do pełnego pokrycia 
poszukiwanej należności, ulegają zajęciu poza zie­
miopłodami przede wszystkim  gotówka, następnie 
przedm ioty zbytkowe.

(2) W  przypadku określonym w  ust. (1) od­
nośnie zajętych ziemiopłodów organ egzekucyjny 
postąpi w  myśl przepisów § 35 ; w  odniesieniu zaś 
do innych ruchomości (poza ziemiopłodami) dal­
sze postępowanie egzekucyjne będzie toczyć się na 
zasadach podanych w  części II niniejszej instrukcji.

§ 37-

(1) Organ egzekucyjny dokonywa zajęcia przez 
wciągnięcie zajętych ruchomości do protokółu. Z a­
jęcie jest dokonane z chwilą podpisania protokółu 
przez organ egzekucyjny.

(2) Dłużnikowi, a w  razie oddania zajętej ru­
chomości pod dozór osoby trzeciej także dozorcy 
organ egzekucyjny cmręcza odpis protokółu zajęcia.

(3) Organ egzekucyjny przy zajęciu dokonywa 
opisu każdej zajmowanej ruchomości według zna­
m ion jej właściwych oraz oznacza jej wartość. W ar­
tości zajętej ruchomości organ egzekucyjny nie 
oznacza jedynie w  przypadku, gdy zajętą rucho­
mością są ziem iopłody, oznacza natomiast rodzaj 
ziemiopłodów oraz ich ilość.

§ 38-
N a każdej zajętej ruchomości organ egzekucyj­

ny umieści znak, ujawniający na zewnątrz jej za­
jęcie, a jeżeli to nie jest możliwe, ujawni je w  inny 
sposób.

§ 39-
(1) Zajęte ruchomości organ egzekucyjny odda 

pod dozór dłużnikowi łub osobie trzeciej, u której 
je zajął, jednak z ważnych przyczyn może każdego 
czasu oddać je pod dozór innej osobie, choćby to 
było  związane z koniecznością ich przeniesienia, 
np. w  razie odm owy przyjęcia dozoru bądź uza­
sadnionej obawy usunięcia lub uszkodzenia zaję­
tego przedmiotu.

(2) Zajęte kosztowności organ egzekucyjny 
złoży w  zarządzie gm iny, jako depozyt rzeczowy 
tego zarządu.

(3) Jeżeli organ egzekucyjny zajęte ruchomości 
oddał pod dozór dłużnikowi lub osobie trzeciej, 
osoby te sprawują obowiązki dozorcy.

(4) Organ egzekucyjny pouczy dozorcę o gro­
żącej mu odpowiedzialności z art. 282 kodeksu 
karnego w  razie usunięcia, uszkodzenia, ukrycia 
lub zbycia zajętej ruchomości.

(1) Dozorca obowiązany jest przechowywać od­
dane mu pod dozór ruchomości z taką staranno­
ścią, by nie straciły na 1 zartości i w ydać je na we­
zwanie zarządu gminy łub organu egzekucyjnego. 
Dozorca nic odpo.Yiada za uszkodzenie rzeczy 
przypadkowe lub w ynikłe wskutek siły wyższej. 
Dozorca obowiązany jest zawiadomić zarząd gm i­
ny o  zamierzonej zamianie miejsca przechowania 
ruchomości oraz o ich uszkodzeniu.

(2) Jeżeli zajęte ruchomości (za w yjątkiem  zie­
m iopłodów) pozostawiono w  pomieszczeniu nale­
żącym do dłużnika i dozór powierzono jemu sa­
memu lub członkowi jego rodziny razem z nim 
mieszkającemu lub pracującemu, albo dom owni­
kowi, dozorca ma prawo zwykłego używania rze­
czy, byleby przez to rzecz nie straciła na wartości. 
T o  samo stosuje się do przypadku, gdy rzeczy za­
jęto u osoby trzeciej i pozostawiono pod jej do- 
zoiem , jeżeli osoba ta uprawniona jest do używ a­
nia rzeczy. W  innych przypadkach dozorca nie ma 
prawa używać ruchomości oddanej mu pod dozór.

§ 4 1-
Zarząd gm iny może z ważnych przyczyn zwol­

nić dozorcę i w  jego miejsce ustanowić innego.

§ 42-
Z  powodu uszkodzenia lub zaginięcia zajętej 

ruchomości w  czasie przechowywania jej u dozor­
cy lub w  czasie transportu dłużnikowi nie służy 
żadne roszczenie do zarządu gm iny, chyba, że speł­
niał on funkcje dozorcy.

§ 43-
Sprzedaż zajętych ruchomości odbywa się przez 

publiczną licytację, jeżeli niniejsza instrukcja nie 
stanowi inaczej.

§ 44-
Pieniądze zagraniczne oraz złoto, platyna, sre­

bro i przedm ioty z nich wytworzone, a także pa­
piery wartościowe i inne ruchomości, mające cenę 
targową lub giełdową, zarząd gm iny sprzeda na za­
sadach i w  trybie określonym  w  art. 81 dekretu 
z dnia 28 stycznia 1947 roku.

§ 45-
(1) Term in licytacji pc winien być tak w yzna­

czony, aby licytacja nie odbyła się wcześniej, niż 
15 dnia od daty zajęc’a.

(2) Term in licytacji może być wyznaczony na 
dzień wcześniejszy, niż 13  od daty zajęcia, jeżeli 
ruchomości ulegają szybk’emu zepsuciu lub w sku­
tek opóźnienia sprzedaży straciłyby znacznie na 
wartości oraz jeżeli przechowanie pociąga za sobą 
koszty niewspółmierne z ich wartością.

§ 46.

(1) Licytacja odbędzie się w  m bjscu, gdzie znaj­
dują się ruchomości.

(2) Zarząd gminy może jednak zarządzić na 
wniosek dłużnika, a także z urzędu, aby licytacja

§ 40.
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ruchomości odbyła się w  innym  miejscu, jak rów ­
nież aby licytację prowadził inny niż w łaściwy or­
gan egzekucyjny, jeżeli to  rokuje korzy tniejszą 
sprzedaż z uwzgłędniemem kosztów. W  tym  celu 
zarząd gm iny zarztdzi dostarczenie ruchomości na 
miejsce, v  który ;;! ma się odbyć licytacja.

(3) Zarząd gm iny zaniecha przewozu, jeżeli 
dłużnik nie złożył sumy potrzebnej na koszty prze­
wozu w  terminie oznaczonym.

§ 47-

(1) Zarząd gm iny ogłosi o licytacji pizez ob­
wieszczenie, w  którym  wym ieni:

a) miejsce i czas licytacji,
b) ruchomości, które mają być sprzedane, z p o ­

daniem ich rodzaju i łącznej sumy oszaco­
wania,

c) miejsce i czas, kiedy można ogląciat rucho­
mości przed licytacją,

d) nazwisko dłużnika, jeżeli podanie r azwiska 
może rokow ać pomyślniejszą sprzedaż.

(2) Odpisy obwieszczenia zarząd gm iry  dorę­
czy dłużnikowi oraz dozorcy, najpóźniej w  termi­
nie przewidzianym do ogłoszenia obwiesz ;zeń.

(3) Jeden egzemplarz obwieszczenia zarząd 
gm iny wręcza organowi egzekucyjnemu łącznie 
z aktami egzekucyjnym i przy przydziale s użby.

§ 48 .

N ajpóźniej na trzy dni przed dniem icytacji, 
a gdy licytacja ma się odbyć wcześniej, niś piętna­
stego dnia od daty zajęcia, na jeden dzień przed 
wyznaczonym  terminem łub w  wyjąt kowych 
przypadkach nawet w  dniu licytacji zarzą l gm iny 
zarządzi przybicie obwieszczenia na tablic z zarzą­
du gm iny, na drzwiach zewnętrznych don u, gdzie 
ma się odbyć licytacja, a nadto, jeżeli to uzna za 
potrzebne, zarząd?' ogłoszenie inym  sposobem 
w danej miejscowości przyjętym , celem rozpo­
wszechnienia wiadomości o licytacji.

§ 49-

(1) Jeżeli wartość ruchomości, które n a ją  być 
sprzedane w  drodze licytacji, przekracza 5-5.000 zł, 
zarząd gm iny zarządzi jednorazowe zami< szczenie 
obwieszczenia w  dzienniku poczytnym  ,v danej 
miejscowości.

(2) N a wniosek i koszt dłużnika, zarząd gm iny 
zarządzi ogłoszenie również w  inny spos< b przez 
niego wskazany.

§ 50.

D o czynności licytacyjnej organ egzekucyjny 
winien powołać conajmniej jednego świadka, albo 
też funkcjonarjusza M ilicji Obywatelskiej

§ Si-

Przetarg rozpoczyna się od wyw ołania ceny. 
Cena wyw ołana jest połową sumy oszacowania.

§ 52.

N a sprzedaż będą wystawione kolejno poszcze­
gólne ruchomości lub poszczególne g~up/, obej­
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mujące ruchomości tego samego rodzaju, z w ym ie­
nieniem sumy oszacowania i sumy wywołania. 
D łużnik może żądać, aby ruchomości b y ły  w ysta­
wione na sprzedaż w  kolejności przez niego w ska­
zanej.

§ 53-

Przetarg odbywa się ustnie. Zaofiarowana cena 
przestaje wiązać uczestnika licytacji, jeżeli inny 
uczestnik zaofiarował cenę wyższą.

§ 54-

Organ egzekucyjny udzieli przybicia, czyli 
przyzna własność sprzedanej ruchomości osobie, 
która zaofiarowała najwyższą cenę, jeżeli po trzy­
krotnym  wezwaniu do dalszych postąpień nikt 
więcej nie zaofiarował.

§ 55-

(1) Licytacja poczytuje się za niedoszłą do 
skutku, jeżeli w  niej nie weźmie udziału przynaj­
mniej dwóch licytantów , jak również jeżeli żaden 
z uczestniczących nie zaofiaruje ceny wyższej po­
nad cenę wywołania.

(2) W  przetargu nie mogą uczestniczyć: dłuż­
nik, organ egzekucyjny, prowadzący licytację, jego 
małżonek i dzieci oraz osoby obecne na licytacji 
w  charakterze urzędowym .

(3) Przetargu nie można rozpoczynać później, 
niż w  dwie godziny po czasie, oznaczonym  w  ob­
wieszczeniu o licytacji.

§ 56.

(1) Z  przeprowadzonej licytacji, jak również 
z licytacji niedoszłej do skutku organ egzekucyjny 
spisuje protokół. Protokół taki polp isu ją  organ 
egzekucyjny oraz świadkowie.

(2) W  protokóle winni być wym ienieni w szy­
scy licytanci, k tórych  zaofiarowana cena została 
przybita.

§ 57-

(1) Jeżeli w  pierwszym  terminie licytacja nie 
doszła cio skutku, w yznaczony zostanie termin po­
nownej licytacji.

(2) D o ponownej licytacji odnoszą się w szyst­
kie przepisy, mające zastosowanie przy pierwszej 
licytacji z w yjątkam i, przewidzianym i w  niniej­
szym  paragrafie.

(3) Ponowna licytacja może być wyznaczona 
no podaniu o tym  do publicznej wiadomości co 
najmniej na trzy dni przed jej terminem. W  p rzy­
padkach przewidzianych w  § 45 ust. (2) termin 
ten może być skrócony.

(4) N a ponownej licytacji ruchomości mogą 
być sprzedane nawet niżej ceny wywołania.

§ 58.

(1) P o pierwszej licytacji niedoszłej do skutku 
za-ząd gm iny może na wniosek dłużnika, a także 
z urzędu zarządzić, by sprzedaż zajętych rucho­
mości odbyła się w  inny sposób, niż w  drodze licy­
tacji (np. sprzedaż z wolnej ręki, sprzedaż komiso­
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wa itp.) ora.z by tego rodzaju sprzedaż odbyta się 
w  innym  miejscu, niż miejsce, w  którym  znajdują 
sie ruchomości i przez inną osobę, niż właściwy 
organ egzekucyjny. W  tym  cela zarząd gm iny za­
rządzi dostarczenie ruchomości na miejsce, w  któ­
rym  ma sie odbyć sprzedaż. D ckonanłe sprzedaży 
w  pow yższy sposób może nastąpić nawet przed 
pierwszą licytacją, jednakże ty lko  za zgodą dłuż­
nika.

(2) Przy powzięciu decyzji o takiej jprzedaży 
zarząd gm iny wystosuje na piśmie do osoby, której 
sprzedaż powierza, odpowiednie zlecenie, podając 
w  n :m , w  jaki sposób sprzedaż ma nastąpić, ozna­
czy cene, poniżej której sprzedaży nie można do­
konać, wysokość prow izji oraz termin, do którego 
sprzedaż ma być dokonana. O  zarządzeniu sprze­
daży zajętych ruchomości w  myśl ust. (1) zarząd 
gm iny zawiadomi równocześnie dłużnika.

(3) Przepis § 42 ma odpowiednie zastosowanie.
(4) N a decyzje zarządu gm iny służy zażalenie

§ 59-

(1) Dłużnik może wnieść skargę na udzielenie 
przez organ egzekucyjny przybicia w  razie naru­
szenia przepisów o publicznym  charakterze licyta­
cji, O' najniższej cenie nabycia i o wyłączeniu od 
udziału w  przetargu. Skarga powinna być zgłoszo­
na do protokółu licytacji.

(2) N a decyzje zarządu gm iny, wydaną na sku­
tek skargi, służy zażalenie.

(3) G d yby rozstrzygniecie skargi przez zarząd 
gm iny nie nastąpiło w ciągu dwóch tygodni, na­
byw ca może zrzec się nabycia i odebrać zapłaconą 
sumę.

(4) N ie ma skargi na udzielenie przybicia ru­
chomości, które ulegają szybkiemu zepsuciu.

§ 60.

N abyw ca obowiązany jest całą cenę nabycia, je­
żeli ona nie przewyższa 25.000 zł, uiścić natych­
miast po udzieleniu mu przybicia. Jeżeli ceny nie 
uiści, traci prawo w ynikie z przybicia i nie może 
uczestniczyć nadal w  licytacji. Organ egzekucyjny 
w znow i niezwłocznie przetarg na tę sumę rucho­
mości, rozpoczynając go od ceny wywołania.

§ 6 1.

Jeżeli cena licytacyjna przewyższa sumę 25.000 
zł, nabywca powinien złożyć natychmiast jedną- 
piątą cześć tej ceny, nie mniej jednak, niż 25.000 zł 
pod rygorem  przewidzianym  w paragrafie poprzed­
nim , resztę zaś do godziny dwunastej dnia następ­
nego. N abyw ca, k tóry  w  terrmnie tym  nie zapłaci 
reszty ceny, traci prawo w ynikłe z przybicia, licy­
tacja zaś uznana będzie za niebyłą.

§ 62.

(1) N abyw ca, k tóry  nie zapłacił ceny licyta­
cyjnej w  terminach przewidzianą'ch w § § 60 i 6 1, 
obowiązany jest zapłacić jedną-piątą część tej cen}'. 
Jeżeli sumy tej w  tychże terminach nie zapłaci, bę­
dzie ona ściągnięta na m ocy odrębnego tytułu w y ­
konawczego, sporządzonego na podstawie proto­
kółu licytacji.

(2) Piąta cześć ceny licytacyjnej, ściągnięta od 
nabywc’ , 1 żyta będzie na zaspokojenie poszuki­
wanej należności, a w  przypadku zupełnego jej za­
spokojenia otrzym a ją dłużnik.

§ 63.

(1) N abyw ca, k tó ry  zapłacił całą cenę licyta­
cyjną, staje s:e właścicielem nabytej ruchomości 
•i pow in en  natychm iat ją odebrać.

(2) Ruchom ości sprzedanych nie wydaje sie 
nabywcy jeżeli do protokółu licytacji zgłoszono 
skargę na udzielenie przybicia w  przypadkach 
przewidzianych w  § 59.

§ 64.

Nabyw ca nie może domagać sie ani unieważ­
nienia nabycia, ani zmniejszenia ceny nabycia z po­
wodu w id  ruchomości, z powodu wadliwego osza­
cowania ani z jakiejkolw iek innej przyczyny.

§ 65.

(1) N a  ogólną kwotę, otrzym aną z licytacji 
organ e jzekucyjny wystawi dłużnikowi pokw ito­
wanie.

(2) 7.arząd gm iny z otizym anej z licytacji su­
m y pok -yje przede wszystkim  powstałe koszty eg­
zekucyjne, a resztę zaliczy dłużnikowi na uiszcze­
nie podr tku gruntowego w  ziemiopłodach oraz do­
datku z i  zwlokę zgodnie z zasadami ustalonymi 
wT § 26 ist. (3) niniejszej instrukcji.

(3) ł umę pozostałą po pokryciu kosztów egze­
kucyjny :h oraz podatku gruntowego w  ziem iopło­
dach ląc tnie z dodatkiem za zwłokę zarząd gminy 
zw róci c łużnikowi, bądź też zgodnie z jego życze­
niem za iczy na inne należności wobec gminy.

B. Egzel ucja z wierzytelności pieniężnych i innych 
praw m ijątkowych niezabezpieczonych na nieru­

chomości.

§ 66.
(1) YT przypadku, gdy zarząd gminy uzna za 

celowe, noże skierować egzekucję do w ierzytelno­
ści pieniężnej łub innego prawa majątkowego, np. 
do wynagrodzenia za prace, do należności od Skar­
bu Pańsiwa, bądź instytucji i przedsiębiorstw pań­
stwowych, sam orządowych, spółdzielczych lub 
pryw atnych, za wykonane roboty i dostawy dla 
tych ins :ytucji i t. p.

(2) zasady i tryb postępowania przy egzekucji 
z wierzytelności pieniężnych i innych praw m ająt­
kow ych niezabezpieczonych na nieruchomości nor­
mują przepisy art. art. 1 0 1 — 1 1 3 ,  1 1 6 — 11 7 ,  
120 — 1 2 ’ dekretu z dnia 28 stycznia 1947 r. Ile­
kroć w  Jych przepisach jest mowa o urzędzie skar­
bowym , rozumieć należy odpowiedni zarząd 
gminy.

C z ę ś ć  III.

P o s t ę p o w a n i e  z a b e z p i e c z a j ą c e .

§ 67.

(1) Jeżeli istnieje niebezpieczeństwo, że w  razie 
zwłoki należność podatku gruntowego w  złemio-
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płodach nie zostanie uiszczona, zarząd gm iny 
uprawniony jest na podstawie art. 8 dekretu z dnia 
1 6 maja 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych 
(Dz. U . R . P. N r  27, poz. 173) do zabezpieczenia 
jej na m ajątku dłużnika przed terminem płatności.

(2) W  cełu zabezpieczenia należności zarząd 
gm iny w yda decyzję o zabezpieczeniu. Decyzja ta 
stanowi tytuł egzekucyjny.

(3) Decyzja o zabezpieczeniu może być w yda­
na tylko po dokonaniu w ym iaru i doręczeniu po­
datnikowi nakazu płatniczego przed lub rów no­
cześnie z doręczeniem decyzji o zabezpieczeniu.

(4 ) N a decyzję zarządu gm iny o zabezpiecze- 
'n iu  służy odwołanie w ciągu miesiąca od daty do­
ręczenia decyzji. Wniesienie odwołania nie w strzy­
muje w ykonania decyzji.

§ 68.
(1) Zabezpieczenia należności przed terminem 

jej płatności zarząd gm iny dokonuje przez zajęcie 
ziemiopłodów.

(2) Za czynności zabezpieczenia nie pobiera się 
od dłużnika kosztów egzekucyjnych.

K oszty te ciążą na zarządzę gminy.
(3) Po bezskutecznym upływie terminu płatno­

ści podatku giuntow ego zarząd gm iny dokona 
dalszych czynności egzekucyjnych, przewidzianych 
w  § 35-

C z ę ś ć  IV.
K o s z t y  e g z e k u c y j n e .

§ 69.
(1) Koszty egzekucyjne ciążą na dłużniku i pod­

legają przymusowemu ściągnięciu łącznie z egze­
kwowaną należnością.

(2) K oszty egzekucyjne przypadają zarządowi 
gminy.

§ 70 .
(1) Kosztam i egzekucyjnym i są opłaty 1 w y ­

datki.
(2) O płaty za dokonane czynności egzekucyjne 

wynoszą.
a) za pobrane przez organ egzekucyjny na miej­

scu u dłużnika całkowitej zaległości bez do­
konania zajęcia —  1%  od sumy zaległości, 
łącznie z dodatkiem za zwlokę, najmniej jed­
nak 10  zł, najwyżej 5.000 zł,

b) za zajęcie ruchomości, wierzytelności pie­
niężnych lub innych praw m ajątkowych — 
2 %  od sumy zaległości łącznie z dodatkiem 
za zwłokę, najmniej jednak 20 zł, najwyżej 
50.000 zł,

c) za czynności licytacyjne (obwieszczenie o li­

cytacji, protokół licytacji, niedojście do skut­
ku licytacji i t. p.) lub sprzedaż w  inny spo­
sób —  3%  od sumy zaległości łącznie z do­
datkiem za zwłokę, najmniej jednak 30 zł, 
najwyżej 100.000 zł.

(3) K oszty obliczonych opłat zaokrągla się do 
pełnego złotego w  górę.

(4) W  przypadku uiszczenia do rąk organu 
egzekucyjnego tylko części poszukiwanej należno­
ści i dokonania na pozostałą sumę zajęcia, opłatę 
pobiera się jak za zajęcie od całej ściąganej za­
ległości.

(5) Obowiązek uiszczenia opłaty egzekucyjnej 
za pobranie (ust. 2 pkt. a) powstaje z chwilą przy­
bycia organu egzekucyjnego celem dokonania za­
jęcia.

(6) Obowiązek uiszczenia opłaty egzekucyjnej 
za zajęcie (ust. 2 pkt. b) powstaje z chwilą doko­
nania zajęcia.

(7) Obowiązek uiszczenia opłat za czynności 
licytacyjne (ust. 2 pkt. c), powstaje z chwilą rozpi­
sania licytacji, łub wszczęcia czynności zmierzają­
cych do sprzedaży w  inny sposób.

(8) W ydatkam i egzekucyjnym i są wydatki fak­
tycznie poniesione w toku postępowania egzeku­
cyjnego, a w  szczególności:

a) w ydatki na odstawienie zabranych ziemiopło­
dów na punkt zsypu,

b) w ydatki na ogłoszenie w  pismach o licytacji,
c) wynagrodzenie osób trzecich za otwarcie po­

mieszczeń i schowków,
d) koszty przechowywania i dozoru zajętych 

ruchomości i t. p.
(9) W spólne w ydatki, poniesione w  związku 

z egzekucją u dwu lub więcej dłużników (np. w y ­
datek na ogłoszenie w piśmie o licytacji u kilku 
dłużników, w ydatek na przewóz zajętych rucho­
mości i kilku dłużników) rozdziela się pomiędzy 
wszystkich dłużników.

§ 7 1 -
(1) Koszty egzekucyjne mogą być umorzone:

a) w  przypadkach nieściągalności,
b) na uzasadnione podanie dłużnika, gdy za 

uwzględnieniem podania przemawiają ważne 
okoliczności.

(2) Zarząd gm iny jest uprawm ony do umarza­
nia kosztów egzekucyjnych w wysokości do 1.000 
zl. W  przypadkach uzasadniających umorzenie 
kosztów egzekucyjnych w  kwocie ponad 1.000 zł, 
zarząd gm iny wystąpi z odpowiednim wnioskiem 
do swej w ładzy przełożonej.

(Przedruk z M onitora Polskiego z dnia 5 lutego 1948 r. 
N r 11, poz. 50).

65
O K Ó LN IK  

z dnia 6 lutego 1948 r. 

w sprawie wyjaśnień do niektórych przepisów prawa karnego skarbowego.

Celem jednolitego stosowania przepisów dekre- bieranych na rzecz Skarbu Państwa i do opłaty
tu z dnia 1 1  kwietnia 1947 r. zawierającego Prawo skarbowej, M inisterstwo Skarbu wyjaśnia, co na-
karne skarbowe (Dz. U . R . P. N r  32, poz. 140), stępuje:
odnoszących się do podatków bezpośrednich po-
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Objaśnienia wstępne.
1 . Powołane w  niniejszym okólniku bez bliż­

szego oznaczenia artykuły oznaczają -utykuły de­
kretu z dnia i i  kwietnia 1947 r. zawierającego 
Praw o karne skarbowe (Dz. U . R . P. N r  32, 
poz. 140). _ r

2. W  okólniku używane są następujące skróty: 
k. k . —  kodeks karny,
o. p. —  ordynacja podatkowa (Dz. U . R .

P. z 1936 r. N r  14 , poz. 134), 
opł. skarb. —  dekret z dnia 3 lutego 1947 r.

o opłacie skarbowej (Dz. U . R . 
P. N r  27, poz. 107), 

p. k. s. — praw o karne skarbowe; dekret
z dnia 1 1  kwietnia 194.7 r. (Dz.
U.. R . P. N r  32, poz. 140), 

pod. nab. —  dekret z dnia 3 lutego 1947 r.
o podatku od nabycia praw ma­
jątkow ych (Dz. U . R . P. N r  27, 
poz. 106),

pod. obr. —  dekret z dnia 2 1  grudnia 1945 r.
o podatku obrotowym  (Dz. U . 
v. P. z 1946 r. N r  3, pcz. 23), 

pod.w ynagr. - -  dekret z dnia 18 sierpnia 1943 r.
o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U . R . P. z 194.7 r. N r  30, poz 
129),

post. pod.. —  dekret z dnia 16  maja 1946 r.
o postępowaniu podatkowym  (Dz. 
U. R . P. N r  27, poz. 174), 

rozp. księg. —  rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 3 1 października 1946 r.
o księgach handlowych, uprosz­
czonych i podatkowych, wydane 
co do §§ 2— 1 1  w  porozumieniu 
z Ministrem Przemysłu, A prow i- 
zacj' i Handlu (Dz. U . R . P.
z 194.6 r. N r  65, poz. 365 i z 1947
r. N r  73, pcz. 466), 

zob. pod. — dekret z dnia 16  maja 194.6 r.
o  zobowiązaniach podatkowych 
(Dz. U . R . P. N r  27, poz. 173).

do art. 3.
1. Z  wym ienionych w art. 3 artykułów  k o ­

deksu karnego, art. 2 § 1 k. k. głosi: „jeżeli w  cza­
sie w yrokow ania obowiązuje ustawa inna, niż 
w  czasie popełnienia przestępstwa, wówczas sto­
suje się ustawę nową; jednakże należy zastosować 
ustawę dawną, jeżeli jest względniejsza dla spraw cy".

Z a względniejszą dla sprawcy należy uznać tę 
ustawę, której zastosowanie w konkretnym  przy­
padku jest dla sprawcy łagodniejsze. D la ustalenia 
tej kwestii należy brać pod uwagę skutki każdej 
z ustaw w całości, t. zn. ogół następstw prawno- 
karnych, jakie pociągnęłoby za sobą dla konkret­
nego przypadku zastosowanie wszystkich przepi­
sów każdej z nich.

2. Z  wym ienionych w art. 2 artykułów  ko­
deksu karnego, art. 28 k. k. głosi, że pom ocnik po­
nosi odpowiedzialność „w  granicach swego zamia­
ru, niezależnie od odpowiedzialności osobą', która 
zamierzonego czynu dokonała lub miała dokonać".

Przykad: Stwierdzono, że rachunek został w y ­
stawiony niezgodnie z rzeczywistością (np. co do
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ilośc:, co do ceny sprzedanego towaru); stwierdzo­
no również, że w ystawiający rachunek działał w  za- 
m ifz e  dopomożenia swojemu kontrahentowi do 
uszczuplenia należnego od niego podatku; w ystaw ­
ca rachunku podlega w  tym  przypadku odpowie­
dzialności karnej z art. 1 3 1  § 3 wraz z  podatni­
kiem, k tóry  korzystając z tego rachunku popełnił 
występek z tego samego artykułu; wystawca ra­
chunku jest w  tym przypadku pomocnikiem po­
datnika popełniającego'występek z art; 1 3 1  § 3.

Za podstawę wielokrotności grzyw ny dla po­
mocnika (wystawcy rachunku) należy przyjm ować 
uszczuplenie podatku spowodowane danym ra­
chunkiem. jeżeli wysokości szkody poniesionej 
przez SI arb Państwa na skutek wystawienia takie­
go rachunku nie można dokładnie określić —  na­
leży oznaczyć ją w  przybliżeniu (art. 14. § 1).

3. D"ładza orzekająca właściwa dla sprawcy 
właściw jest również dla podżegacza i dla pom oc­
nika (ar.. 167).

do art. 5.

1 . D o odpowiedzialności karnej bezpośrednio 
pociągai można tylko osoby fizyczne.

W  odniesieniu do osób prawnych ukaraniu 
podlega ą oscby fizyczne reprezentujące osobę 
prawną, jeżeli osobę prawną reprezentuj1 jedno­
cześnie ■ lwie lub więcej osób fizycznych (n. p. ze­
znanie j odpisane przez dwóch członków zarządu 
osoby p -awnej), każdą z tych osób fizycznych na­
leży uktrać oddzielnie.

W  przypadku ukarania osoby fizycznej repre­
zentując :j osobę prawną, jeżeli zachodzą warunki 
określone w  art. 33 § 3, należy co do grzyw ny za 
w ystęp e; skarbowy orzekać posiłkową odoowie- 
dzialnoś: zastępowanej osoby prawnej stosując 
w  przypadkach zasługujących na szczególne 
uwzględ lienie przepis art. 33 § 4..

2. D c  odpowiedzialności karnej nie można po­
ciągać w ładz i urzędów państwowych ani władz 
i urzędów związków samorządu terytorialnego. 
K iero w ricy  podlegają jednak odpowiedzialności 
karnej, ;dy występują w charakterze osób odpo­
wiedział tych za prowadzenie przedsiębiorstwa.

3. 'W  orzeczeniu skazującym należy w y m in ie  
osoby p inoszące odpowiedzialność posiłkową (art. 
33) lub ".astępczą (art. 37) oraz wskazać zakres cd- 
powiedj alności każdej z osób ponoszących odpo­
wiedział 10ŚĆ posiłkową (art. 34). Osobom obcią­
żonym  odpowiedzialnością posiłkową lub zastęp­
czą naleiy  doręczyć odpis orzeczenia karnego (art. 
*75 § 2).

4. Przy interpretacji określeń „w ina um yślna" 
i „w ina nieum yślna" należy stosować „odpowied- 
m o“  wym ienione w  art. 3 przepisy art. 14. k. k. 
i art. 20 k. k.

Powołane przepisy kodeksu karnego brzmią:
„A rt  14 § 1. Przestępstwo umyślne zachodzi 

nie tylko wtedy, gdy sprawca chce je popełnić, ale 
także g iy  możliwość skutku przestępnego lub 
przestęp aości działania przewiduje i na to się godzi.

§ 2. Przestępstwo nieumyślne zachodzi za­
równo w tedy, gdy sprawca możliwość skutku 
przestępnego przew duje, lecz bezpodstawnie przy-
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puszcza, że go uniknie, jak i w tedy, gdy skutku 
przestępnego lub przestępności działania sprawca 
nie przewiduje, choć może lub powinien przewi­
dzieć".

„A rt . 20 § i .  N ie popełnia przestępstwa, kto 
dopuszcza się czynu pod w pływem  błędu co do 
okoliczności należącej do istoty czynu, z w yjąt­
kiem, gdy chodzi o występek nieumyślny, a błąd 
był wynikiem  nieostrożności lub niedbalstwa.

§ 2. Sąd może uwzględnić usprawiedliwioną 
nieświadomość bezprawności czynu, jako podstawę 
nadzwyczajnego złagodzenia k ary".

Stosując „odpow iednio" przytoczone przepisy 
kodeksu karnego, stwierdzić należy, żc:

1) wina umyślna zachodzi nie ty lk o  wówczas, 
gdy spi •awca chce popełnić przestępstwo, ale także 
gdy możłi-wość skutku przestępnego lub przestęp­
ności działania przewiduje i na to się godzi (art. 
14  § i  k. k.);

2) wina nieumyślna zachodzi wówczas, gdy 
sprawca wskutek niedbalstwa, nieostrożności lub 
lekkomyślności, możliwości skutku pzestępnego 
lub przestępności działania nie przewiduje zu­
pełnie albo przewidując „bezpodstawnie przypusz­
cza, że go uniknie" (art. 14  § 2 k. k.);

3) nie może być zakw alifikow any jako prze 
stępstwo czyn popełniony pod wpływem  niezawi­
nionego błędu co do okoliczności należącej dc 
istoty czynu (error facti; art. 20 § 1 k. k.);

4) nieświadomość bezprawności czynu nie uwal­
nia od kary, jeżeli jednak jest usprawiedliwiona — 
może stanowić podstawę do nadzwyczajnego zła­
godzenia kary (error iuris; art. 20 § 2 k. k.);

5) Przepis szczegółowy, k tó ry  nie wspomina 
o rodzaju w iny, dotyczy obydwu jej postaci. 
W  przypadkach takich właściwa władza karząca, 
orzekając o wysokości kary, powinna ją stopniować 
w granicach określonych danym  przepisem, sto­
sownie do uzasadnionego okolicznościami sprawy 
przekonania swego o rodzaju w iny.

do art. 6.

x. Instytucja „czynnego żalu" polegająca na za­
pewnieniu niekaralności sprawcy, k tóry  dobrowol­
nie zgłasza swoją działalność przestępną właści­
wej w ładzy, była znaną również przepisom ordy­
nacji podatkowej. Podczas jednak, gdy według 
art. 1 7 1  o . p. dla zastosowania tej instytucji w y­
starczało „sprostowanie fałszywego zeznania, przed 
ujawnieniem czynu przestępnego przez władze 
skarbow e", t. zn. samo tylko zgłoszenie przestęp­
stwa, to  dla zapewnienia niekaralności według 
przepisów p. k. s. samo tylko zawiadomienie 
o czynie przestępnym jest niewystarczające, gdyż 
dla skuteczności zawiadomień'a, t. zn. dla uzyska­
nia niekaralności, konieczne jest obecnie: 1) aby 
zgłoszenie miało charakter istotnie sam orzutny 
(art. 6 § 1 p kt 1) w  związku z art. 6 § 47, 2) aby 
zgłaszający ujawnił osoby, które z nim współdzia­
łały w  dokonaniu w ystępku (art. 6 § 1 p kt 2),
3) aby zgłaszający zapłacił uszczuploną należność 
w  całości w  terminie ustalonym  przez właściwą 
władzę (art. 6 § 1 pkt 3). C o do wymienionego 
ostatnio warunku zauważyć należy, że obowiązek

zapłacenia w  całości uszczuplonej należności odpa­
da, gdy przestępca odwołuje się od decyzji w ładzy 
podatkowej ustalającej wysokość tej uszczuplonej 
należności. W  przypadku tym  dla zapewnienia nie­
karalności, wystarcza wypełnienie warunków  w y ­
m ienionych w  art. 6 § 1 pkt 1) i 2) oraz zapłacenie 
tytułem  zaliczki na poczet uszczuplonej należności 
tylko  połow y kw oty ustalonej przez władze (art. 6 

§ 2)‘
Przep-s art. 6 § 2 ma zastosowanie tylko w ów ­

czas, gdy uszczuploną należnością jest jedna z da- 
nln publicznych, wyrrrenionych w  art. 2 pkt
5)— 7). D la należytego zrozumienia tego przepisu 
należy wziąć pod uwagę konsekwencje podatkowe, 
które wyciąga władza podatkowa w  stosunku do 
podatnika wskazującego popełnione przez siebie 
przestępstwo. Ponieważ konsekwencjami tym i jest 
z reguły ustalenie podstawy obliczenia kw oty 
uszczuplonej daniny publicznej w  drodze oszaco­
wania w  trybie art i io  post. pod. (por. art. 14 
§ 1), zatem może powstać potem pomiędzy władzą 
pierwszej instancji a podatnikiem  różnica poglą­
dów co do istotnej wysokości kw oty uszczuplenia. 
N ie jest w ykluczone, że ta różnica poglądów może 
być rozstrzygnięta ostatecznie przez władze odwo­
ławczą na korzyść podatnika i dla tego nie żąda 
się od niego w  tym  przypadku zapłacenia odrazu 
całej kw oty  ustalonej przez władzę podatkową 
pierwszej instancji.

2. Instytucja „czynnego żalu" nie ma zasto­
sowania do w ykroczeń skarbowych (art. 40). 
do art. 7.

Przepisy art. 7 m ają zastosowanie wówczas, 
gdy sprawca dopuścił się dwu lub więcej czynów 
przestępnych, 7. których każdy zagrożony jest od­
rębną sankcją karną. W  postępowaniu przed w ła­
dzami skarbowym i władza orzekająca obejmuje 
wszystkie te czyny jednym orzeczeniem nie orze­
kając kary  łącznej.
do art. 8.

Przepisy art. 8 mają zastosowanie wówczas, 
gdy stan faktyczny jednego czynu przestępnego 
zagrożony jest kilku odrębnym i sankcjami kar­
nymi.

Przykład: Jeżeli pracodawca (płatnik) nie w pła­
cił na rachunek władzy podatkowej sum potrąco­
nych swoim pracownikom  (podatnikom) z tytułu 
podatku od wynagrodzeń w  zamiarze przyw łasz­
czenia sobie tych sum, to czyn ten zagrożony jest 
dwiema odrębnymi sankcjami karnym i jedną 
z art. 262 § 1 k. k., drugą z art. 135
§ 1 p. k. s. N ależy zastosować przepis art. 8 § 2 
W ładzą orzekającą jest w  tym  przypadku sąd (art.
i ) i  pkt 1), k tóry  ukaże sprawcę osobno według 
przepisów p. k. s. (art. 135  § 1 p. k. s. — areszt 
i grzywna) i osobno według przepisów kodeksu 
karnego (art. 262 § 1 k. k. —więzienie lub areszt) 
orzekając w  konkluzji w yroku łączną karę pozba­
wienia wolności (z art. 262 § 1 k. k. i z art,. 135  
§ 1 p. k. s.) a ponadto karę grzyw ny (jedynie z art. 
135  § 1 p. k. s.). 
do art. 14 .

1. O znaczyć podstawę wielokrotności w  przy­
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bliżeniu, t. zn. —  jeżeli chodzi o podatki bezpo­
średnie i opłatę skarbową —  określić ją z reguł) 
według przepisów art. n S  post. pod. w  drodze 
oszacowania. Ustalona tą drogą kw ota jest podsta­
wą wielokrotności(por. uwagę i  do art. 6 § z).

z. Przepis art. 14 § z nie dotyczy podatków 
bezpośrednich pobieranych na rzecz Skarbu Pań­
stwa ani opłaty skarbowej; do tych danin stosuje 
się zatem zawsze ty lk o  przepis art. 14  §1.

do art. 15 i art. 43 § 2.
1 . Rów now ażnik zaorany orzeczonej grzyw ny 

lub kary porządkowej na karę zastępczą aresztu 
powinien być podany w  samym orzeczeniu skazują­
cym  (art. 235 § 2). D yspozycja orzeczenia o karze 
zastępczej powinna brzm ieć: „z  zamianą na areszt
zastępczy w  sto su n k u .............. zł za jeden dzień",
nie zaś w  w yrazach: „z  zamianą na . . .  . m ie­
siące (dni)", a to z uwagi na przepisy art. 16 
§ §  2 i 3.

2. Przy w yborze równoważnika władza orze­
kająca powinna zachować słuszną proporcję po­
m iędzy karą zasadniczą, a karą zastępczą. Zamiana 
grzyw ny (kary pieniężnej porządkowej) na zbyt 
m ały okres kary zastępczej m ogłaby pociągnąć za 
sobą ten skutek, że skazany wolałby „odsiedzieć" 
karę, niż zapłacić grzywnę (karę pieniężną porząd­
kową). Natom iast zamianę kary zasadniczej na zbyt 
duży okres kary zastępczej m ogłaby prowadź ,ć do 
wniosku, że władza orzekająca stosuje do' tego sa­
mego sprawcy i za to samo przestępstwo dwie 
karydagodniejszą —  gdy chodzi o karę pienięż­
ną, surowszą —  gdy chodzi o zamianę kary pie­
niężnej na karę pozbawnienia wolności.

do art. 16.
1 . O  wykonaniu zastępczej kary aresztu lub 

więzienia decyduje ta władza, która ją orzekła, 
a więc władza skarbowa lub sąd.

2. Jeżeli o wykonaniu kary  zastępczej decyduje 
władza skarbowa, powinna ona przy tym  prze­
strzegać przepisów art. 16 , 43 § 4, 2 5 1 § 1, 252 
i 247 § 1.

3. W edług przepisów p. k. s. grzyw ny oraz 
kary pieniężne porządkowe (por. art. 43) niemogą 
być umarzane; po uprawomocnieniu się orzeczenia 
karnego skazany ma do w yboru tylko dwie drog': 
zapłacić orzeczoną grzywnę lub karę pieniężną p o­
rządkową albo odbyć zastępczą karę pozbawienia 
wolności.

4. Z  przepisu art. 308 śł 2 w ynika że do g rz y ­
wien w ym ierzonych przed dniem wejścia w  życie 
przepisów p. k. s., t. zn. przed dniem 1 maja 
1947 r, stosuje się w  dalszym ciągu przepis art. 12 3  
§ 1 o. p., według którego „w  gospodarczo uza­
sadnionych lub zasługujących na szczególne 
uwzględnienie przypadkach M inister Skarbu może 
umarzać w  całości lub w  części należności z tytułu 
podatków, grzywien, odsetek od zaległości i kosz­
tów egzekucyjnych".

do art. 18.
N adm ienić należy, że śmierć sprawcy po upra­

womocnieniu się orzeczenia nic uchyla odpow ie­
dzialności posiłkowej (art. 35 § 1); śmierć sprawcy
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nie uchyla nigdy odpowiedzialności zastępczej 
(art. 38 § 1), nieletni bowiem sprawca nie może 
być nigdy skazany, a tym  samym śmierć jego nie 
ma w pływ u na odpowiedzialność zastępczą.

2. W  razie śmierci skazanego, jeżeli orzeczenie, 
w  którymi orzeczono odpowiedzialność posiłkową 
(por. uwagę 3 do art. 5) jest prawomocne, należy 
skierować egzekucję do m ajątku osoby odpowie­
dzialnej posiłkowo. Egzekucję prowadzi się w  tym 
przypadku na podstawie tytułu wykonawczego po 
doręczeniu osobie odpowiedzialnej posiłkowo po­
stanowienia stwierdzającego jej odpowiedzialność 
wobec śmierci skazanego.

Postanowienie (art. 174) o odpisaniu ẑ  księgi 
bierczej wym ierzonej grzyw ny należy w ydać w ra­
zie śmierci skazanego bądź osoby obarczonej odpo­
wiedzialnością zastępczą w  każdym  przypadku 
gdy w  orzeczeniu nie orzeczono odpowiedzialności 
posiłkowej, a także w  każdym  przypadku, gdy 
orzeczenie nie jest prawomocne.

do art. 2 6.
1. Z  wym ienionych przepisów kodeksu karne­

go należy zwrócić uwagę m. i. na przepis art. 20 
§ 2 k. k. (przytoczony w  uwadze 4 do art. 3), wska­
zujący na usprawiedliwioną nieświadomość bezpra- 
woności czynu jako na okoliczność zasługującą na 
zastowanie nadzwyczajnego złagodzenia kary.

Przykład. Płatnik (np. notariusz łub sekretarz są­
dow y podatku od nabycia praw m ajątkow ych;pra- 
codawca podatku od wynagrodzeń) błędnie inter­
pretując przepis praw ny nie dopełnił obowiązku 
obliczenia i pobrania od podatnika należności z ty ­
tułu zobowiązania podatkowego lub pobrał ją 
w  kwocie niższej od przepisanej. C zyn  ten podlega 
wprawdzie ukaraniu według przepisu art. 134  § 2, 
władza orzekająca stosując przepis art. 26 |  1 
p. k. s. w  związku z art. 20 § 2 k. k. może jednak 
zastosować w tym przypadku nadzwyczajne zła­
godzenie kary.

2. Zastosowanie nadzwyczajnego złagodzenia 
kary w  innych przypadkach zasługujących na 
szczególne uwzględnienie, poza wskazanym i w y ­
raźnie w  art. 26 § 1, zależy również od swobod­
nego (lecz nie dowolnego) uznania w ładzy orzeka­
jącej lub odwoławczej.

Przykłady: Podeszły wiek, zły stan zdrowia lub 
słabe wyrobienie życiowe spraw cy; liczna rodzina 
lub nieletnie dzieci pozostające na utrzym aniu 
spraw cy; przypadek, gdy wymierzenie grzyw ny 
bez zastosowania nadzwyczajnego złagodzenia kary 
m ogłoby narazić sprawcę na ruinę majątkową, 
a przestępstwo- popełnione po raz pierwszy. O czy­
wiste jest, że przytoczone przykłady mogą stano­
wić podstawę do nadzwyczajnego złagodzenia kary 
tylko w  zależności od okoliczności konkretnej 
sprawy.

3. Zastosowanie nadzywczajnego złagodzenia 
kary należy zawsze należycie um otyw ow ać w  orze­
czeniu.

do art. 28.
1. M inisterstwo Skarbu zwraca uwagę, że po­

mimo stosunkowo długiego terminu, w  którym  
można wszczynać postępowanie i wydaw ać orze­
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czenia karne z powodu przestępstw skarbowych, 
orzeczenia powinny być wydawane natychmiast 
po uzyskaniu niezbędnego do tego materiału, bez 
niepotrzebnego wyczekiwania (np. nie czekając na 
uprawomocnienie się decyzji ustalającej zobowią­
zanie podatkowe), gdyż właściwie rozumiane 
względy dydaktyczne nakazują stosowanie sankcyj 
karnych jak najrychlej po popełnieniu czynu prze­
stępnego.

2. Przy przestępstwie ciągłym, t. zn. wówczas, 
gdy dwa lub więcej czynów  odrębnych, jednoro- 
dzajowych, tw orzy jeden ciąg działalności przestęp­
nej objętej jednym  zamiarem, okres przedawnie­
nia rozpoczyna się od daty ostatniego działania 
przestępnego, np. przy zaniechaniu potrącania po 
datku cd  wynagrodzeń — od daty ostatn ej w y ­
płaty wynagrodzenia, od którego nie potrącono 
podatku, 
do art. 3 3 — 38.

Zobacz uwagę 3 do art. 5. 
do art. 40.

1. Z  przepisów kodeksu karnego oraz z prze­
pisów ogólnych p. k. s. o występkach, stosują się 
do wykroczeń skarbowych tylko te przepisy, któ­
re zostały w art. 40 wyraźnie wym ienione; nie m a­
ją zastosowania do wykroczeń skarbowych np. 
przepisy art. 6 (czynny żal), art. 26 i 27 (nadzwy 
czajne złagodzenie i nadzwyczajne obostrzenie ka­
ry) oraz przepisy art. 33 i 37) odpowiedzialność 
posiłkowa i zastępcza).

2. W śród powołanych w art. 40 przepisów 
znajduje się również art. 28 § 2 p. k. s., z którego 
w ynika, że bieg przedawnienia, jeżeli chodzi 
o możliwość wszczęcia postępowania karnego co 
do występku skarbowego, rozpoczyna się z koń­
cem roku, w  którym  powstał obowiązek podatko­
w y. Stosując ten przepis odpowiednio w odniesie­
niu do wykroczenia skarbowego, wypadnie nad­
mienić, że przez w yrazy „obow iązek podatkow y" 
należy rozumieć obowiązek w ykonania określonej 
czynności nakazanej przepisami w zakresie ozna­
czonym  w  art. 2.
do art. 43.

1 .  W  odniesieniu do podatków bezpośrednich 
pobieranych na rzecz Skarbu Państwa oraz do 
opłaty skarbowej bieg przedawnienia prawa do 
wszczęcia postępowania karnego rozpoczyna się 
z końcem roku, w którym  popełuiono wykroczenie 
skarbowe (por. uwagę 2 do art. 40).

Przykład: Podatnik nie złożył zeznania podat­
kowego o obrocie osiągniętym w 1946 r. Zezna­
nie powinno być złożone w terminie do końca mie­
siąca lutego 1947 r. (§ 9 rozp. w yk . do post. pod.), 
a zatem wykroczenie popełniono w  1947 r. Bieg 
przedawnienia praw a do wszczęcia postępowania 
karnego z art. 142 za niezłożenie zeznania podat­
kowego jako za wykroczenie skarbowe popełnione 
w 1947 roku rozpoczyna się od dnia 1 stycznia 
1948 roku. Postępowanie karne może być zatem 
wszczęte w tym  przypadku do dnia 3 1 grudnia 
1948 r.

2. Wszczęcie postępowania karnego w sprawie 
wykroczeń skarbowych może być dokonane bez

sporządzenia protokółu karnego (art. 203); w  przy­
padku takim można zaniechać wezwania oskarżo­
nego celem dania mu możności złożenia wyjaśnień 
w związku z treścią zebranych dowodów (art. 207 

§ 2)‘
Przykład: Stan faktyczny jak w  przykładzie po­

danym w uwadze 1. Do dnia 3 1  grudnia 1948 r. 
karę pieniężną porządkową za niezłożenie zeznania 
podatkowego można orzec bez spisywania proto­
kółu karnego i bez w zyw ania strony do złożenia 
wyjaśnień, a więc jedynie na zasadzie stwierdze­
nia wykroczenia na podstawie akt (w urzędzie). 
Po dniu 3 1  grudnia 1948 r. —  jednak w każdym 
razie nie później niż dnia 28 lutego 1950 ■. (art. 45 
§ 2 )  — możnaby w  przykładzie tym  w ydać orze­
czenie skazujące tylko w  przypadku wsz< żęcia po­
stępowania karnego przed dniem 3 1  grudnia 1948 
roku.

Ostatnim dniem, w  którym  w podań/m  przy­
kładzie można w ydać orzeczenie skazujące jest 
dzień 28 lutego 1950 roku a nie dzień 3 1 grudnia 
1950 roku, dlatego że przepisu art. 29 § 2 nie sto­
suje się do wykroczeń skarbowych (me je: t w ym ie­
niony w  art. 40). Jeżeli zatem chodzi o w ykrocze­
nie skarbowe, dniem rozpoczęcia biegu, terminu 
przedawnienia prawa wydania orzeczeni; skazują­
cego jest dzień popełnienia wykroczenia, a nie 
ostatni dzień roku, w którym  popełniona w yk ro ­
czenie skarbowe.

3. W  sprawach o w ykroczem a skarbowe 
w  przypadku, gdy fakt popełnienia w y troczenia 
może być stwierdzony jedynie na podstawie znaj­
dujących się w  urzędzie akt, t. zn. wówczas, gdy 
nie ma pisemnego śladu wszczęcia postępowania 
karnego, a okres w  którym  można wydać orzecze­
nie skazujące równa się okresowi w  który  n  można 
wszcząć postępowanie karne (ostatni dzień roku 
następującego po roku w  którym  popełń ono w y­
kroczenie; art. 45 § 1 oraz art. 40 w  związku z art. 
28 § 2).

W  przypadku, gdy doniesienie o wykroczeniu 
skarbowym  wpłynęło do urzędu z zewnątrz (np. 
pismo m ilicji obywatelskiej) za chwilę wszczęcia 
postępowania karnego w  sprawie, należy arzyjmo- 
wać chwilę w pływ u doniesienia do urzędu. W przy- 
padku tym  orzeczenie skazujące może być wydane 
w terminie wskazanym w art. 45 § 2. 
do art. 1 3 1  i 132.

1. W ystępek z art. 1 3 1  popełnić meże tylko 
podatnik albo osoba wym ieniona w  art. 1 3 1  § 4.

W ystępek z art. 132  popełnić może k.:żdy, kto 
dopuszcza się czynów  w artykule tym  przewidzia­
nych, z wyjątkiem  podatnika albo osoby w ym ie­
nionej w art. 1 3 1  § 4. Podatnik oraz osoby w ym ie­
nione w art. 1 3 1  § 4 nie odpowiadają z przepisu 
art. 132  dlatego, gdyż przyjąć należy, iż stan fak­
tyczny określony przepisem art. 13 2  w oc niesieniu 
do podatnika i tych osób mieści się już w stanie 
faktycznym  określonym  w  przepisie art. 1 3 1  § 3.

Podatnik, oraz osoby wym ienione w art. 13 1  
§ 4 podlegają ukaraniu na zasadzie przepisu art. 
X3 T § 3 bez względu na to, czy prowadzą nierze­
telne księgi osobiście, czy też za pośrednictwem 
osób trzecich.
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Przykład i :  Podatnik składa miesięczne dekla­
racje dła celów zaliczek na podatki obrotow y i do­
chodowy na podstawie ksiąg prowadzonych nie­
rzetelnie przez jednego ze swoich pracowników. 
T ym , k to  naraża Skarb Państwa na uszczuplenie 
podatku „w  postępowaniu podatkow ym " (przez 
złożenie deklaracji) jest tutaj sam podatnik. Pro 
wadzący nierzetelnie księgi pracownik podatnika 
nie bierze w tym  przypadku udziału w  postępowa­
niu podatkowym , nie jest zastępcą podatnika w ro ­
zumieniu przepisu art. 33 § 2 (nie załatwia sprawy 
cudzej w  postępowaniu podatkowym ) i nie może 
być wobec tego pociągnięty do odpowiedzialności 
karnej z przepisu art. 1 3 1  § 3 w  związku z art.
1 3 1  § 4. W  przypadku tym  podatnik podlega uka­
raniu na zasadzie przepisu art. 1 3 1  § 3; prowadzą­
cy n.erzetelnie księgi pracownik podatnika odpo­
wiada z art. 132 .

Przykład 2: Księgi podatnika prowadzi nierze­
telnie jeden z pracow ników  podatnika. T en  sam 
pracownik zastępując podatnika podpisuje i składa 
w  urzędzie skarbowym  miesięczne deklaracje dla 
celów zaliczek na podatki obrotow y i dochodowy 
na podstawie tych nierzetelnie przez siebie pro­
wadzonych ksiąg. T ym , kto naraża Skarb Państwa 
na uszczuplenie podatku „w  postępowaniu podat­
k o w ym " jest tutaj pracownik podatnika; pracow­
nik ten jest zastępcą podatnika w  rozumieniu prze­
pisu art. 33 § 2 i powinien być pociągnięty do od­
powiedzialność* karnej z przepisu art. 1 3 1  § 3 
w  związku z art. 1 3 1  § 4, a nie z przepisu art. 132 . 
C zy i w  jakim  zakresie odpowiada w  tym  przy­
padku sam podatnik, należy rozważyć na tle oko­
liczności poszczególnej sprawy. ,

2. Wyjaśnienia podane w  uwadze pierwszej, że 
podatnik lub osoba wym ieniona w  art. 1 3 1  § 4 od­
powiada wyłącznie z art. 1 3 1 ,  a nie z art. 132 , 
oparte są na założeniu praktycznym , że podatnik 
prowadzący księgi bierze zawsze udział w  postępo­
waniu podatkowym . Dla ścisłości należy jednak 
zaznaczyć, że podatnik może być pociągnięty 
w yjątkow o do odpowiedzialności karnej z art.
13 2  w  przypadku, gdy władza podatkowa stwier­
dziła fakt nierzetelnego prowadzenia ksiąg przez 
podatnika, k tó ry  nie brał jeszcze do czasu ujawnie­
nia tego faktu udziału w  postępowaniu podatko­
w ym  w  danej sprawie, a więc w przypadku, gdy 
wobec braku ze strony podatnika udziału w postę­
powaniu podatkowym , nie może on być z tego 
właśnie powodu pociągnięty do odpowiedzialności 
z art. 1 3 1 .

3. D o orzekania w  sprawach występków  skar­
bowych z art. 1 3 1  i 13 2  powołana jest władza 
skarbowa pierwszej instacji (art. 150  i 139).
do art. 13 1 .

1 . W arunkiem  zastosowania art. 1 3 1  jest dzia­
łanie podatnika (lub osoby wym ienionej w  § 4) 
mogące narazić Skarb Państwa na uszczuplenie po­
datku. U dział podatnika w  dokonaniu przestęp­
stwa w  postępowaniu podatkowym  zachodzi np. 
w  przypadku złożenia przez niego deklaracji mie­
sięcznej dla celów zaliczki na podatek, złożenia ze­
znania podatkowego lub innego podania (art. 26 
ust. 1 post. pod.), udzielania odpowiedzi na pytania

zadawane w toku przesłuchania, udzielania w y ­
jaśnień i t. p.

Bierne zachowanie się podatnika, choćby nawet 
było powodem narażenia Skarbu Państwa na 
uszczuplenie podatku, nie może być zakw alifiko­
wane jako występek z art. 1 3 1 .  T ak  więc np. bier­
ność podatnika znajdująca w yraz w  niezlożeniu 
przez niego deklaracji w  spiawie miesięczne: za­
liczki na podatek albo w  niezlożeniu zeznania po­
datkowego stanowi wykroczenie skarbowe (sank­
cja karna z art. 142  a nie z art. 1 3 1 ) ;  bierność po^ 
datnika polegająca na tym , że nie prostuje on de­
cyzji ustalającej zobo". iązanie podatkowe w  k w o ­
cie zbyt niskiej przez władzę podatkową działa 
jącą z urzędu (bez współudziału podatnika) nie 
podlega karze. Podkreślić jednak należy, ze władza 
podatkowa pierwszej instacji nie powinna tak dzia­
łać , by w postępowaniu podatkowym , zm ierza­
jącym do wydania decyzji w  zakresie ustalenia zo­
bowiązania - podatkowego, nie było we właściwej 
form ie współudziału ze strony podatnika.

Zatajenie przez podatnika danych, m ogących 
mieć w pływ  na ustalenie zobowiązania podatko­
wego lub jego wysokości, pod warunkiem , że zata­
jenie to ma miejsce w  postępowaniu podatkowym , 
wypełnia stan faktyczny występku z art. 1 3 1 .  W y­
stępek ten popełnia zatem np. podatnik, k tóry  
w  deklaracji lub w  zeznaniu podatkowym , nie w y ­
mienia (zataja) zródla podatkowego podlegającego 
opodatkowaniu.

M inisterstwo Skarbu podkreśla przy tej spo­
sobności, że ukrywanie przed władzą podatkową 
w ykonyw ania (choćby dorywczego) pryw atno­
prawnych, zawodowych i odpłatnych świadczeń 
rzeczy bądź usług czyli niezgloszenie właściwej 
w ładzy podatkowej obowiązku podatkowego w  po­
datku obrotowym  przez niezłożenie deklaracji na 
nabycie karty  rejestracyjnej — stanowi naruszenie 
przepisu art. 6 pod. obr. podlegające ukaraniu 
w  myśl art. 13 7  p. k. s. W  przj^padku, gdy prze­
stępstwa tego dopuści się osoba nieznana władzy 
skarbowej jako podatnik, z reguły należy stosować 
sankcję karną dotkliwą, w yjąw szy przypadki 
szczególne.

2. Przykłady przestępstw z art. 1 3 1  § 1 popeł­
nionych przez działanie wobec płatnika. Osoby ze­
znające akt um owy kupna-sprzedaży przed nota­
riuszem podały niezgodną z rzeczywistością cenę 
sprzedaży nieruchomości lub zataiły dodatkowe 
świadczenia um owne; pracownik podał swojemu 
pracodawcy dokonującemu cbhczenia i poboru 
podatku od wynagrodzeń fałszywe dane co do licz­
by posiadanych . na utrzym aniu dzieci.

3. Z  porównania przepisów art. 1 3 1  § 1 z prze­
pisem art. 1 3 1  § 2 w ynika, że przepis art. 1 3 1  § 1 
ma zastosowanie, jeżeli sprawca występku działa 
umyślnie.

4. Sankcja karna przewidziana w  art. 1 3 1  § 3 
ma zastosowanie w  przypadku umyślnego poprł 
nienia występku.

T o , że występek z art. 1 3 1  § 3 dotyczy dzia­
łania umyślnego, w ynika zarówno z gramatycznej 
w ykładni tego przepisu, gdyż wspomina on o czy­
nu określonym  w § 1 ,  a więc o czynie popełrio-
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nym  z w iny umyślnej, jak i z logiki zagadnienia. 
Fakt nierzetelnego prowadzenia ksiąg zawiera 
w  sobie z reguły moment celowego działania; p rzy­
jąć należy, że działanie takie zachodzi np. w  p rzy­
padku n i czaks i ęgowan i a choćby jednego tylko ra­
chunku na większą sumę; powtarzającego się nie- 
księgowania rachunków na mniejsze sumy, księgo­
wania innych kw ot, niż kw oty wynikające z ra­
chunku itp.

5. Przykład przestępstwa z art. 1 3 1  § 1 popeł­
nionego przez osobę wym ienioną w art. 1 3 1  § 4. 
Pracodawca (płatnik) w  złożonym  władzy podat­
kowej w ykazie podał wypłacone pracownikom  
swoim wynagrodzenia w  kwotach niższych od 
istotnie w ypłaconych albo zataił dodatkowe świad­
czenia umowne na rzecz p 'acowników. W  ten spo­
sób Skarb Państwa został narażony na uszczuple­
nie podatku od wynagrodzeń.

do art. 132. ,
Sankcji karnej z art. 132  podlega oddzielnie 

osoba ukrywająca lub prowadząca nierzetelnie księ­
gi handlowe, księgi uproszczone lub podatkowe, 
a oddzielnie osoba, która bezpośrednio nadzorując 
prowadzenie tych ksiąg, dopuściła do ich ukrycia 
lub nierzetelnego prowadzenia, jeżeli osoby te nie 
ponoszą odpowiedzialności z przepisu art. 1 3 1  
(por. uwagę 1 do art. 1 3 1  i 132). W  każdym  kon­
kretnym  przypadku należy więc ustalić, czy jest to 
jedna i ta sama osoba albo czy są to dwie różne 
osoby podlegające ukaraniu każda z osobna. Zw ró- 
c:ć należy uwagę, że stosownie do okólnika Mini- 
sterstwa Skarbu z dnia 10 lutego 1947 r. L . D. V . 
5 31/1/47 każdy protokół kontroli ksiąg handlo­
w ych  lub uproszczonych powinien wskazywać, 
kto księgi prowadzi i kto je nadzoruje. N a okolicz­
ność tę należy zwrócić szczególną uwagę w  tym  
celu, aby osoby te pociągać do odpowiedzialności 
karnej.

do art. 133.
A rt. 28 1 k. k. brzm i: „K to  prowadzi księgo­

wość kupiecką w sposób niezgodny z prawdą, albo 
księgi lub dokum enty handlowe uszkadza, ukryw a, 
przerabia lub podrabia, podlega karze więzienia 
do lat j “ .

„A rt . 242 k. p. k. brzm i: K ażdy ma prawo, 
a każdy urząd w  zakresie swego działania ma obo­
wiązek, dowiedziawszy się o popełnieniu przestęp­
stwa ściganego z urzędu, zawiadomić o tym  pro­
kuratora, policję, wójta lub sołtysa".

W  stosunku do przepisów art. 28 1 k. k. przepis 
art. 13 3  ma charakter przepisu szczególnego, uchy­
lającego odpowiedzialność karną z art. 28 1 k. k. 
w tych wszystkich przypadkach, w  których spraw­
ca „działał wyłącznie w  celu narażenia Skarbu Pań­
stwa na uszczuplenie podatku".

O stwierdzeniu nierzetelnego prowadzenia 
„księgowości kup jeckiej" władza skarbowa ma obo­
wiązek zawiadomić prokuratora, milicję obywatel­
ską, w ójta lub sołtysa (art. 242 k. p. k.) tylko 
w tych przypadkach, gdy natknęła się na dew ody, 
z których w ynika, że nierzetelność w ykracza poza 
ram y określone art. 13 3 . W  przypadku tym  
orzecznictwo należy do sądu okręgowego (zob.
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przepisy art. 8 § 2, i j i  pkt. 1, 156  i 273 oraz uw a­
gę do art. 8). 
do art. 136.

Utrudniać uprawnionemu organowi władzy 
skarbowej przeprowadzanie oględzin lokalnych, 
kontroli lub lustracji, znaczy to przeszkidzać mu 
w  spełnianiu tych czynności, jednakże me unie­
m ożliwiać icn całkowicie.

Poza granice utrudnienia w ykracza:
1) użycie przem ocy lub groźby b ezprawnej 

w  celu zmuszenia urzędnika albo osoby, do pom o­
cy urzędnikowi przybranej, do zaniechania praw ­
nej czynności urzędowej (art. 129 lub 13 : k. k.),

2) dopuszczenie się czynnej napaści n; urzędni­
ka, lub osobę, do pom ocy urzędnikowi przybraną, 
podczas lub z powodu pełnienia obowiązków służ­
bowych (art. 13 3  k. k.),-

3) uszkodzenie lub usunięcie spod -ozporzą- 
dzenia w ładzy państw owej lub same rządowej 
przedmiotu, znajdującego się w  przechow aniu z jej 
polecenia (art. 138  k. k.),

4) uszkodzenie, usunięcie lub uczynienie bez­
skutecznymi znaków prawnie umieszczonych 
przez władzę państwową lub samorządom ą w  celu 
stwierdzenia tożsamości przedmiotu, z: mknięcia 
go lub poddania rozporządzeniu władzy (art. 139
k. k.),

W  przypadku, gdy czyn przestępny aolega na 
przekroczeniu przez sprawcę granicy utrtfjjnienia 
czynności wym ienionych w  art. 136 , zas'osowanie 
znajdują odpowiednie przepisy kodeksu karnego; 
w  przypadku takim sprawca nie podlega ukaraniu 
według przepisu art. 136. 
do art. 137.

1. W  przypadku jednoczesnego stwierdzenia, że 
podatnik nie nabył kart rejestracyjnych m* ięcej, niż 
na jeden rok, nie ma potrzeby spisywa lia kilku 
protokółów  karnych, oddzielnie za każd) rek, ani 
wydawania tylu orzeczeń karnych z ari. 13 7  ile 
kart rejestracyjnych podatnik miał oaowiązek 
w tym  czasie nabyć.

Popełnienie występku co do wszystkie .1 lat mo­
że być w  tym  przypadku stwierdzone jednym pro­
tokółem karnym  i ukarane jednym orzeczeniem 
karnym .

2. Przepis art. 13 7  ma zastosowanie w  przy­
padku popełnienia w ystępku zarówno z w iny 
umyślnej jak i nieumyślnej (por. uwagę 5 co  art. j).

3. D o orzekania w  sprawach o w ystęaki skar­
bowe z art. 13 7  powołana jest władza .-karbowa 
pierwszej instancji (art. i j c  § 1 pkt 2) lit a) i art. 
159  § 1 pkt 3).

4. C o do wysokości kary — zobacz uwagę 1 
do art. 1 3 1  (ustęp ostatni).
do art. 138.

1. Przepis art. 138 § 2 stosuje się w  przypadku 
stwierdzenia takich wadliwości polegających na 
form alnych usterkach i brakach, które mają istot­
ne znaczenie i są powodem nieuznania ksiąg za do­
wód w  postępowaniu podatkowym . Stanowi to 
pierwszy z dwóch w arunków stanu faktycznego 
przewidzianego przez przepis art. 138  § 2.

W adliwością uzasadn ajacą zastosowanie prze­
pisu art. 138 § 2 jest np. brak inwentarza lub re­
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manentu towarów. N atom iast przepisu art. 138 
§ 2 nie stosuje się w  przypadku stwierdzenia 
wadliwośri wym ienionych w  art. 89 ust. 1 post. 
pod., t. zn. wadliwości „polegających na form al­
nych usterkach i brakach nie m ających w  kon­
kretnym  przypadku istotnego znaczenia", gdyż 
v/ tym  przypadku księgi pow inny być uznane za 
dowód w postępowaniu podatkowym .

2. Przepis art. 138  § 2 ma na celu spowodowa­
nie prowadzenia ksiąg w  sposób niewadliwy, t. zn. 
popraw ny pod względem form alnym . T y m  się tłu­
maczy, że drugim niezbędnym warunkiem  zasto­
sowania tego przepisu jest, aby nieuznanie ksiąg 
z powodu ich wadliwości za dowód w  postępowa­
niu poda;kow ym  nie miało miejsca po raz pierw­
szy. W arunek ten w ynika z użycia w  przepisie sło­
wa: „nadal".

D o odpowiedzialności karnej z przepisu art. 
138  § 2 należy podatnika pociągać dopiero do 
doręczeniu mu drugiej z kolei decyzji stwierdza­
jącej wadliwe prowadzenie ksiąg. Obojętna jest 
przy tyir kwestia, czy decyzje te dotyczą księgo­
wości jednego okresu rachunkowego, czy też róż­
nych oki esów rachunkowych. Natom iast istotne 
znaczenie posiadają następujące okoliczności:

1) wadliwe prowadzenie ksiąg powinno' być 
stwierdzone w  okresach rachunkowych bezpo­
średnio po sobie następujących,

2) powinny być stwierdzone wadliwości tego 
samego rodzaju,

3) po jełnione wadliwości powinny być w  de­
cyzji wymienione.

3.Prze pisy art. 138  mają zastosowanie w przy­
padku pc pełnienia przestępstwa zarówno z w iny 
umyślnej, jak i z w iny nieumyślnej (zob. uwagę 5 
do art. 5 '.

4. Sian faktyczny przewidziany przez prze­
pisy art. 138 zagrożony jest, jeśli chodzi o niepro- 
wadzenie wcale albo o prowadzenie wadliwie ksiąg 
handlów/) ch, sankcją karną z kodeksu karnego. 
A rt. 280 lc. k. brzm i: „k to , będąc obowiązany 
z m ocy | rzepisu do prowadzenia księgowości ku­
pieckiej, wcale jej nie prowadzi lub prowadzi ją 
wadliwie, podlega karze aresztu do mies:ęcy 6 lub 
g rz y w n y '. W  związku z tym  zastosowanie znaj­
dują przepisy art. 8 § 2, i j i  pkt 1) i 156  § 1. 
W  przypadku takiego zbiegu przepisów ustawo­
w ych sp riw y  o występki z art. 138  § 1 rozpoznaje 
sąd okręgow y (art. 273 § 1 pkt 1), sprawy zaś 
o występ ti z art. 13  8 § 2 —  sąd grodzki (art. 272 
nkt 2).

j .  W  przypadku, gdy występek skarbow y z art. 
138  nie uozostaje w  zbiegu z występkiem  z art. 
280 lc. k. (nieprowadzenie wcale albo prowadzenie 
wadliwie ksiąg uproszczonych lub podatkowych, 
odmowa okazania ksiąg handlowych, uproszczo­
nych lub podatkow ych uprawnionemu organowi) 
sprawy rozpoznaje władza skarbowa pierwszej in­
stancji (art. 15 0  § 1 pkt 2) lit. a) i art. 159  § 1 
pkt 3).

do art. 139 .
1. O odmowie wydania rachunku może być 

m owa ty ko w tedy, gdy ten, komu rachunek pow i­

nien być w ydany, żąda tego. N ie ma zatem w y ­
stępku z art. 139 , gdy nie było żądania wystawie­
nia rachunku.

2. Rachunek „niezbędny podatnikowi do udo­
kumentowania v/ prowadzonych przez niego księ­
gach handlowych, w  księgach uproszczonych lub 
podatkowych —  zapisów dotyczących zakupów 
rzeczy ruchomej lub świadczenia usług", jest to ra­
chunek odpowiadający wszystkim  wym ogom  art. 
86 ust. 2 lub 4 post. opd., t. zn. zawierający m. i. 
również „ilość i cenę jednostkową każdego rodzaju 
tow arów " lub „bliższe określenie świadczenia" 
oraz „ogólną sumę należności". W ystępek z art. 
r 39 popełnia zatem nie tylko ten, kto odmawia 
w  ogóle wydania rachunku, lecz także ten, kto o d ­
mawia w ydania rachunku zawierającego wszystkie 
dane wym agane przepisami art. 86 ust. 2 lub 4 
post. pod.

3. W ydanie rachunku niezgodnego z rzeczy­
wistością nie połączone z odm ową wydania ra ­
chunku prawidłowego nie podpada ped  przepis 
art. 139 , może natomiast stanowić pom ocnictwo 
do występku z art. 1 3 1  § 3 (zcb. uwagę 2 do 
art. 3).

Przykład: Stwierdzono, że w  rachunku została 
wym ieniona mniejsza ilość towarów, niż ilość fak 
tycznie sprzedana, albo że w  rachunku w ym ienio­
no ogólną sumę należności w  kwocie niższej od 
rzeczywistej. Stwierdzono również, że wystawca ra­
chunku wiedział, że ten niezgodny z rzeczywisto - 
ścią rachunek może być użyty  przez podatnika 
podatku obrotowego jako udokumentowanie zapi­
su w jego księgach. W ystawca racnunku dopomaga 
v/ tym  przypadku podatnikowi do popełnienia w y ­
stępku z art. 1 3 1  § 3 p. k s. i na zasadzie art. 3 
p. k. s. w  związku z art. 28 k. k. ponosi odpowie­
dzialność „w  granicach swego zam iaru" niezależnie 
od odpowiedzialności osoby, która zamierzonego 
czynu dokonała lub miała dokonać".

4. Sprawy o występki z art. 139  rozpoznaje 
sąd okręgow y (zob. art. 150  § 1 pkt 1) i art. 273).

I
do art. 140.

O bowązek. właściwego udokumentowania 
w księgach zapisów, dotyczących zakupu rzeczy 
ruchomej lub świadczeń'a usług, określa przepis 
art. 86 post. pod.

Środkiem „właściwego udokum entowania" m o­
że być v/ pewnych przypadkach zamiast rachunku 
dowód w ew nętrzny (np. art. 86 ust. 3 post. pod. — 
zakup w ytw orów  gospodarstwa rolnego dokony 
wany bezpośrednio u rolników ; okólniki M inister­
stwa Skarbu z dnia 2 stycznia 1947 r. L . D . 
V . 1 — 2/171/46 i z dnia 16  lutego 1947 r. N r  D. 
V . 930/1 '47 —  dopuszczenie do w odór/ w ew nętrz­
nych jako udokumentowania zapisów w  określo­
nych okolicznościach przez hurtownie farm aceu­
tyczne, apteki i przedsiębiorstwa przemysłu far­
maceutycznego; okólnik Ministerstwa Skarbu 
z dnia 9 czerwca 1947 r. N r  135 N r  D . V . 
4007/1/47 —  polecenie niekwestionowania w  okre­
ślonych okolicznościach w  latach 1946 i 1947 za­
pisów opartych na dowodach wewnętrznych.
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2. Sprawy o występki skarbowe z art. 140 roz­
poznaje władza skarbowa pierwszej instancji (art. 
I 5 °  § 1 pkt 2) lit. a) i art. 159  § 1 pkt 3). 
do art. 14 1 .

Skasowany znaczek skarbowy, jest to znaczek, 
na którym  znajduje się ślad pieczęci, pisma lub 
przekreślenia.
do art. 142  i 144 (wykroczenie skarbowe).

1. Karę pieniężną porządkową należy w ym ie­
rzać za niezastosowanie się zobowiązanego do 
przepisów o charakterze porządkow ym , które na­
kładają na niego obowiązek dokonania określo­
nych czynności m ających na celu prawidłowe usta­
lenie zobowiązania podatkowego i jego w ysoko­
ści. Natom iast nie należy wym ierzać kary pienięż­
nej porządkowej za samo tylko nieuiszczenie da­
niny publicznej w  terminie.

2. Przepisami, których naruszenie zagrożone 
jest karą pieniężną porządkową są przede wszyst­
kim przepisy post. pod.; karze pieniężnej porząd­
kowej podlega zatem np. niezastosowanie się do 
wezwania władzy podatkowej do złożenia w y ­
jaśnień albo do udziału w czynnościach władzy 
(art. 34 ust. 1 post. pod.); niew ykonanie żądania 
władzy podatkowej przedstawienia odpisów, w y ­
ciągów, zestawień, rachunków lub innych danych 
(art. 34 ust. 2 post. pod.); niezawiadomienie 
w  przepisanym terminie o zmianie adresu (art. 44 
post. pod.); niezłożenie w  terminie płatności zo­
bowiązania podatkowego wykazów, (deklaracji) 
w  przypadku, gdy obowiązek wykonania zobowią­
zania podatkowego w ynika bezpośrednio z ustawy 
( art. 60 post. pod.); nieumieszczenie karty  reje­
stracyjnej na widocznym  miejscu w  lokalu przed­
siębiorstwa, zakładu, składu lub zajęcia, z w yiąt 
kiem lokali w olnych zajęć zawodowych (art. 61 
ust. 2 post. pod.); niedołączenie do składanych ze­
znań podatkowych wym aganych załączników (art. 
62 post. pod.); przechowywanie ksiąg handlowych, 
ksiąg uproszczonych i podatkowych wraz z doku­
mentami, bez zezwolenia w ładzy podatkowej poza 
lokalem przedsiębiorstwa (zakładu) lub zajęcia 
(art. 84 ust. 6 post. pod.);nieumieszczenie pełnych 
tekstów art. 86 i 87 post. pod. oraz tekstu art. 139  
p. k. s. obok karty  rejestracyjnej na widocznym  
miejscu w  przedsiębiorswach (zakładach) i lokalach 
służących do w ykonyw ania zajęć (art. 88 post. 
pod.); nieuzasadniona odmowa zeznań w  charakte­
rze świadka (art. 96 ust. 1 post. pod.); nieuzasadnio­
na odmowa przez świadka odpowiedzi na zadawa­
ne mu pytania (art. 96 ust. 3 post. pod.); odmowa 
przez świadka składanego zamiast przysięgi p rzy­
rzeczenia zeznawania praw dy (art. 99 ust. 4 post. 
pod.); niedostarczenie na pisemne żądanie władzy 
podatkowej posiadanych danych i inform acyj, po­
trzebnych do. ustalenia zobowiązań podatkowych 
(art. 109 ust. 1 pkt 3 post. pod.); niezłożenie 
w  przepisanym terminie zeznań podatkowych 
(§§ 9— 12  rozp. w yk. do post. pod.) itd.

Przepisami o podatkach bezpośrednich i opłacie 
skarbów"), których naruszenie zagrożone jest karą 
pieniężną porządkową mogą być poza przepisami 
post. pod. również inne przepisy prawa podatko­
wego; karze pieniężnej porządkowej podlega za­
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tem np. niezłożenie w  przepisanym terminie dekla­
racji według ustalonego w zoru dla celów zaliczek 
na podatki obrotow y i dochodowy (dwa rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. 
—  jedno w  sprawie obowiązku wpłacania zaliczek 
na podatek obrotowy, drugie w  sprawie obowiązku 
wpłacania zaliczek na podatek obrotow y; Dz. U. 
R . P. N r  5, poz. jo  i j i ) —  nie złożenie przez pra­
codawcę w przepisanym terminie w ykazu potrą­
ceń, sporządzonego według przepisanego wzoru, 
lub też odpisu list płacy, zawierającej dane nie­
zbędne do sprawdzenia prawidłowości dokonanych 
potrąceń (art. 14 pod. w ynagr.); nieprzesłanle 
przez płatnika w  przepisanym terminie odpisu 
sporządzonego lub zaświadczonego przez niego do­
kumentu, gdy dokument taki dotyczy przypad­
ków  przewidzianych w  art. 1 1  ust. 2 pod. nab. 
(art. 17  ust. j  pod. nab.); nieskasowanie znaczków 
skarbowych w  sposób przewidziany w  art. 20 ust. 2 
pkt 1 pod. nab. lub w  art. 7 pkt 2 opł. skarb.; nie- 
p.owadzenic przez płatników rejestrów podatku 
od nabycia praw m ajątkowych lub opłaty skarb o­
wej albo prowadzenie ich w sposób niezgodny 
z przepisami (art. 17  ust. 3 pod. nab. i art. 4 ust. 3 
opł. skarb.); nieprzestrzeganie przepisów o prow a­
dzeniu rejestru opłat skarbowych (aft. 6 ust. 3 opł. 
skarb.); niewypełnienie przez podatnika obow iąz­
ków  w ynikających z art. 19 i 20 pod. nab. oraz 
z art. j  ust. 3, art. 6 ust. 1 pkt 2 i 4 i ust. 2 i art. 7 
pkt 2 opł. skarb.

Przykłady:

1. Podatnicy A  i B zawarli w  dniu 1. X I. 
1947 r. umowę najmu lokalu i zgłosili ją do w y­
miaru doraźnego w  Idniu 10. X I. 1947 r. W ładza 
podatkowa wym ierzyła podatek w  kwocie zł. 2.500 
Podatnicy w ym ierzony podatek zapłacili dopiero 
w  dniu 15 .X II. 1947 r. "W tym  przypadku nie na­
leży wym ierzać kary pieniężnej porządkowej, gdyż 
w terminie przewidzianym  w art. 19 ust. 1 pod. 
nab. podatnicy spełnili obowiązek obliczenia po­
datku przez zgłoszenie um owy władzy podatkowej, 
która podatek obliczyła; natomiast należy w  tym  
przypadku pobrać dodatek za zwłokę za uiszcze­
nie podatku po upływie ustawowego terminu płat­
ności.

2. W  czasie kontroli przeprowadzonej w  fir­
mie A  w  dniu 15 . X II. 1947 r. ujawniono umowę 
najmu lokalu zawartą w dniu 1. X I. 1947 r., od 
której nie obliczono i nie uiszczono podatku. 
W  tym  przypadku oprócz podatku należy w ym ie­
rzyć karę piemężną porządkową za niewypełnie­
nie przez podatników obowiązku obliczenia p o ­
datku w terminie przewidzianym w  art. 19 ust. 1 
pod. nab. oraz pubrać dodatek za zwłokę ob liczo­
ny za czas od dnia następnego po upłyv. ie ustaw o­
wego terminu płatności do dnia zapłaty.

Podobnie by się rzecz miała, gdyby firm a po 
upływie terminu płatności zgłosiła dobrowolnie 
władzy podatkowej umowę do wym iaru doraźne­
go. Dobrowolne zgłoszenie um owy po terminie 
byłoby jedynie okolicznością łagodzącą i miałoby 
w pływ  tylko na wysokość wymiaru kary pienięż­
nej porządkowej.
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3. D w a lub więcej działania lub zaniechania 
należy traktow ać pod względem praw nym  za jedno 
wykroczenie w  przypadku, gdy chodzi o działanie 
lub zaniechanie powtarzające się i gdy ciągłość w y ­
kroczenia w  czasie jest widoczna.

O tym , czy w  konkretnym  przypadku chodzi 
o jedno wykroczenie ciągłe, czy też o kilka odręb­
nych wykroczeń należy rozstrzygać według oko­
liczności danej sprawy. Uznaniu, że w  danym p rzy­
padku chodzi o jedno w ykroczenie ciągle, nie prze­
szkadza okoliczność, ze czyny lub zaniechania sta­
nowiące ogniwa jednego wykroczenia, m iały miej­
sce w  różnych larach kalendarzowych.

Przykład: W  miesiącu lutym  1948 r. władza 
skarbowa stwierdziła, że podatnik nie złoży! 
w  przepisanych terminach deklaracji dla celów za­
liczek na podatek obrotow y i dochodowy za mie­
siące październik, listopad i grudzień 1947 r. oraz 
za styczeń 1948 r. W szystkie te zaniechania łącz­
nie, stanowią jedno ciągle wykroczenie skarbowe 
choć m iały miejsce w  latach 1947 i 1948.

W  przypadku wykroczenia ciągłego, w orze­
czeniu skazującym należy wskazać wszystkie czyny 
lub zaniechania stanowiące ogniwa jednego wykro- 
czenia i w ym ierzyć za te wszystkie czyny i zanie­
chania jedną tylko karę pieniężną porządkową 
w  wysokości —  stosownie do przepisów art. 43 — 
najwyżej 30.000 zł, stopniując wysokość kary  za­
leżnie od okoliczności konkretnej sprawy.

4. Spi aw y o wykroczenia skarbowe rozpoznaje 
władza skarbowa pierwszej instancji (art. i j o  § 1 
pkt 2 lit. a) i art. 159  § 1 pkt 1).

do art. 1 1 3 .
Z  przepisu art. 143 w ynika w  szczególności, że 

w przypadku nierzetelnego prowadzenia ksiąg 
handlów} ch, ksiąg uproszczonych lub podatko­
w ych przestępstwo z art. 1 3 1  § 3 i z art. 13 2  w y ­
nikające ;■ uszczuplenia należności Skarbu Państwa 
z tytułu zaliczki na podatek lub przedpłatę na po­
czet zaliczek może być stwierdzone w  czasie trw a­
nia okre,;u rachunkowego, t. zn. jeszcze przed 
zamknięciem ksiąg.

do art. 145 i 146.
Stan faktyczny w ystępków  skarbowych z art. 

145 i 146 w  przypadku popełnienia występku z w i­
ny umyślnej zagrożony jest również sankcją karną 
z przepisu art. 182 k. k .,k tóry  brzm i: „K to  w  celu 
użycia h o  puszczenia w  obieg usuwa oznakę um o­
rzenia z urzędowego znaku wartościowego, albo 
kto taki znak po usunięciu oznaki umorzenia 
puszcza w  obieg, przechowuje nabywa lub go uż) - 
wa, podlega karze więzienia do lat 2 lub aresztu". 
W  sprawach o w ysięki z art. 145 1 146 władzą orze­
kającą jest zatem sąd grodzki lub okręgow y (zob 
przepisy art. 8 § 2, 1 5 1  pkt 1), 156 , 272 i 273 oraz 
uwagę dc art. 8).

do art. i j o  § 2 i 1 5 1  pkt r).
Przep sy art. 150  § 2 ma zastosowanie w  p rzy­

padku t. zw. wieloczynowego zbiegu przestępstw 
(art. 7), t. zn. wówczas, gdy z kilku czynów prze­
stępnych jedne podlegają właściwości w 1 ad z skar­
bowych, a drugie właściwości sądu.

Przepis art. 1 j i  pkt 1) ma zastosowanie w  p rzy­
padku zbiegu przepisów ustawowych (art. 8 § 2), 
t. zn. wówczas, gdy jeden czyn przestępny pod­
lega ściganiu jednocześnie i przez w ładzę skarbową 
i przez sąd.

do art. 157 .
Osobie odpowiedzialnej posiłkowo nie służy 

prawo dobrowolnego poddania się karze. Skoio  
bowiem jednym  z w arunków  zastosowania prze­
pisu o dobrowolnym  poddaniu się karze jest zrze­
czenie się przez oskarżonego wydania formalnego 
orzeczenia karnego (art. 224 § 1 pkt 1), to nie 
może warunku tego dopełnić ten, kto nie może 
być skazany na karę, ten kto odpowiada tylko 
materialnie za zapłacenie grzyw ny nałożonej na 
inną osobę. Natom iast odpowiedzialnemu zastęp­
czo służy prawo dobrowolnego poddania się karze 
na ogólnych zasadach.

do art. 186 § 1.
Przepis art. 186 § 1 jest rozwinięciem przepisu 

art. 156  § 2 i nie zmienia ustanowionej w  nim z a ­
sady, że obowiązek zawiadomienia właściwego p ro ­
kuratora o wszczęciu dochodzenia ciąży na orga­
nach prowadzących dochodzenie tylko w  sprawach 
o występki należące do właściwości sądu okręgo­
wego. W  sprawach należących do właściwości sądu 
grodzkiego nie należy zawiadamiać prokuratora 
o wszczęciu dochodzenia.
do art. 193 § x i 198 § 1 .

Przez ,.inne świadczenia pieniężne" należy ro ­
zumieć nie tylko koszty postępowania karnego 
(art. 255) lecz również równowartość nieujętych 
przedm iotów występku (art. 23) oraz uszczuplone 
należności skarbowe . 
do art. 20) § r.

Konieczność przesłuchania oskarżonego w toku 
dochodzenia zachodzi w  szczególności wówczas, 
gdy przesłuchanie to może przyczynić się do w y ­
świetlenia stanu faktycznego przestępstwa.

do art. 206.
r. Przepis art. 206 § 1 łączy się z treścią prze­

pisu art. 234 § 3.
Jednym  z podstawowych w arunków obiektyw ­

nej oceny w iny oskarżonego i wymierzenia słusz­
nej kary  za popełnione przestępstwo jest wysłucha­
nie i rozważenie przez władzę orzekającą w szyst­
kiego, co oskarżony może przedstawić dla swojej 
obrony. Dla tego „nie wolno przeciw oskarżonemu 
uwzględniać dowodów, których treści mu nie 
przedstawiono" (art. 234 § 3), dla tego „przed koń­
cowym  rozstrzygnięciem sprawy należy dac oskar­
żonemu możność złożenia wyjaśnień w  związku 
z treścią zebranych dow odów " (art. 206 § 1).

Niedopełnienie przez władzę orzekającą obo­
wiązku dania oskarżonemu możności udzielenia 
wyjaśnień w  związku z treścią zebranych dowo­
dów stanowi istotną wadliwość postępowania, 
z powodu której orzeczenie powinno być uchy­
lone przez władzę odwoławczą (art. 246).

2. W ezwania do udzielenia wyjaśnień w  trybie 
art. 206 w olno zaniechać jedynie w  przypadkach, 
określonych w  art. 207. W e wszystkich innych
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przypadkach przed końcowym  rozstrzygnięciem 
sprawy należy wezwać oskarżonego do' zfczenia 
wyjaśnień w  związku z treścią zebranych dowo­
dów. Obowiązek ten istnieje także wówczas, gdy 
całość zebranych dowodów została udostępniona 
oskarżonemu w  czasie udzielania przezeń wyjaśnień 
w toku dochodzeń.

3. W  przypadku, gdy wezwania do udzielenia 
wyjaśnień w trybie art. 206 nie można dokonać 
dlatego, że nie jest znane miejsce pobytu oskarżo­
nego, należy — do czasu ukazania się now ycl prze­
pisów w ykonaw czych do p. k. s. —  zastosować 
w drodze analogii przepisy §§ 46— 51 utrzym a­
nych w  m ocy w  myśl art. 304 § 2 przepisów w y ­
konawczych do dotychczasowego prawa karnego 
skarbowego (Dz. U . R . P. z 19 37  r. N r  5 1, poz.
3^8)-

4. Końcow ym  rozstrzygnięciem może być albo 
orzeczenie karne (art. 234) albo postanowienie 
o umorzeniu (art. 214).
do art. 2 13 .

1. N a  zasadzie przepisu art. 2 13  § 1 pkt 1) na­
leży um orzyć dochodzenie np. w  przypadku gdy 
sprawca jest nieznany lub gdy zachodzi brak zna­
mion przestępstwa.

2. Okolicznościami wyłączającym i ściganie 
(art. 2 13  § 1 pkt 2) są np śmierć oskarżonego, 
przedawnienie, amnestia, uprzednie prawomocne 
skazanie za ten sam czyn.
do art. 224 i 225.

1. Dobrowolne poddanie ^ę karze jest —  jeśli 
chodzi o ściganie przestępstw skarbowych polega­
jących na naruszeniu przepisów w  zakresie podat­
ków  bezpośrednich pobieranych na rzecz Skarbu 
Państwa i w  zakresie opłaty skarbowej — instytu­
cją nową, przyjętą z dotychczasowego prawa kar­
nego skarbowego.

D obiow olne poddanie się karze upraszcza 
znacznie procedury ścigania przestępstw skarbo­
w ych. Ze względu na praktyczność tej instytucji, 
M inisterstwo Skarbu zaleca szerokie jej stosowanie.

2. Dobrowolne poddanie się karze może nastą­
pić zasadniczo tylko  w sprawach należących do 
orzeczn'ctwa władz skarbowych a więc z w yłą­
czeniem spraw, w  których orzecznictwo należy do 
kompetencji sądu. W yjątki od tej zasady przew i­
dziane są w  art. 225.

3. Dobrowolne poddanie się karze może być 
stosowane zarówno w  przypadku popełnienia prze­
stępstwa skarbowego z w iny umyślnej, jak i z winy 
nieumyślnej.

W  przypadku dobrowolnego poddania się ka­
rze, gdy przestępstwo popełnione zostało z w iny 
nieumyślnej, kw otę pieniężną, którą powinien zio- 
żyć poddający się karze oskarżony, należy określić 
według najniższego w ym iaru kary za przestępstwo 
popełnione z w iny nieumyślnej —  jeżeli przepis 
przewiduje inną karę za przestępstwo popełnione 
z w iny umyślnej a inną za przestępstwo popełnione 
z w iny nieumyślnej, 
do art. 232 § x.

Przepis art. 232 § 1 0  obowiązku zwrotu zło­
żonej przez oskarżonego kw oty nie uchybia upraw ­
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nieniom w ładzy skarbowej w ypływ ającym  z prze­
pisów art. 193 § 1 i 198 § 1 ,  t. zn. że zabezpie­
czenie grożącej grzyw ny i innych świadczeń pie­
niężnych może być dokonane na podlegającej 
zw rotow i kwocie, 
do art. 238 § 1.

1 . Żądanie rozpatrzenia sprawy przez sąd po­
winno być złożone tej w ładzy skarbowej, która 
wydała orzeczenie karne.

2. W  przypadku zgłoszenia w  przepisanym 
terminie żądania skierowania sprawy na drogę po­
stępowania sądowego, władza orzekająca po prze­
prowadzeniu uzupełniających dochodzeń (jeżeli 
uzna to za potrzebne) kieruje sprawę do sądu; 
orzeczenie skazujące w ładzy skarbowej zastępuje 
w  przypadku tym  w  postępowaniu 'sądowym pra­
wom ocny akt oskarżenia (art. f ą r  § 3 k. p. k. 
w  związku z art. 298 § 1 p. k. s.). Jeżeli sprawa 
należy do właściwości sądu grodzkiego, władza 
orzekająca przesyła akta sprawy bezpośrednio w ła­
ściwemu sądowi; jeżeli sprawa należy do właściwo­
ści sądu okręgowego, władza orzekająca przesyła 
akta sprawy przełożonej izbie skarbowej. W  oby­
dwu przypadkach władza orzekająca pozostawia 
u siebie spis w ysłanych akt. Otrzym ane akta izba 
skarbowa przesyła właściwemu sądowi delegując 
jednocześnie do popierania oskarżenia oełnom ccni- 
ka w ładzy skarbowej z pośród urzędników izby 
skarbowej lub z pośród urzędników podległych 
izbie skarbowej urzędów skarbowych.

Jeżeli w  przypadku zgłoszenia żądania skiero­
wania sprawy na drogę postępowania sądowego, 
władza orzekająca dojdzie do przekonań a, że w y ­
dane orzeczenie jest nie słuszne i że zostałoby 
przez sąd uchylone, to może nie przesyłać do sądu 
akt sprawy a wydane orzeczenie cofnąć (art. 641 
§ 2 k. p. k. w  związku z art. 298 § 1 p. k. s.).

Orzeczenie cofa ta sama władza, która je w y ­
dała. N a każdy przypadek cofnięcia orzeczenia 
władza orzekająca powinna uzyskać zgodę prze­
łożonej izby skarbowej. Izba skarbowa, której — 
w  myśl poleceń niniejszego okólnika —  przekaza­
no akta sprawy należącej do właściwości sądu okrę­
gowego może, zamiast popierania oskarżenia w  są­
dzie, zwrócić akta sprawy w ładzy orzekającej 
w  celu cofnięcia wydanego przez władzę tę orze­
czenia karnego.

3. Przed wysłaniem do sądu akr sprawy p o ­
winna władza skarbowa sprawdzić, czy wym ierzo 
na grzyw na nie została już zabezpieczona na m a­
jątku skazanego lub osoby' odpowiedzialnej zastęp - 
czo albo posiłkowe. W  przypadku pozytyw nym  
należy jednocześnie z wysłaniem akt zawiadomić 
sąd o dokonanym  zabezpieczeniu i prosić o pow ia­
domienie, czy sąd zamierza utrzym ać zabezpieczę 
nie; po otrzym aniu odpowiedzi należy postąpić 
stosownie do dyspozycji sądu.

Po zapadnięciu w yroku  w  pierwszej instancji 
sądowej grzywnę należy odpisać w rejestrze p rzy­
pisów i odpków  bez względu na treść w yroku i nie 
czekając na jego uprawomocnienie się .

Podsekretarz Stanu 
T . Dietrich

(Znak Min. Sk. D  V. 1187? 1/47).
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O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :
UrOs — dział organizacyjny i osobowy
GB — „ gospodarczy i budżetow y resortu
KS — „ karny skarbowy
OSk — „ O chrony Skarbowej
OK — „ obrotu  pieniężnego i kredytu
B — „ budżetow y
K — „ finansów i podatków  komunalnych
RK — „ rachunkowo-kasowy
C — „ ceł
ZPP — „ zobowiązań i postępowania podatkowego
POD — „ podatków : obrotowego i dochodowego
PW — ,, podatku od wynagrodzeń
MOSk — „ podatku od nabycia praw  majątkowych 

i opłaty skarbowej
P — „ innych podatków  bezpośrednich
EA — „ egzekucji administracyjnej
A — ,, akcyz
M — „ monopolów
U — „ ubezpieczeń
Sp — ,, spółdzielczości
L — „ likwidacyjny
R — „ różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okólnik
Ob — obwieszczenie
Uch — uchwała

Cena zł 110

Redakcja i A dministracja Dziennika Urzędowego M inister­
stwa Skarbu, Warszawa, ul. W ileńska 2/4.

Prenum erata: roczna zl 2.400; półroczna zl 1.300 kw artal­
na zl 700; miesięczna zł 300.
Prenum eratę należy wpłacać na konto  czekowe Administracji 
Dziennika Urzędowego' Ministerstwa Skarbu w P. K. O. 
N r 1-4428, podając cel wpłaty, nazwę instytucji względnie 
nazwisko i imię wpłacającego, adres oraz okres czasu, k tó re­
go prenum erata dotyczy. W ysyłkę egzemplarzy dokonuje 
się po otrzym aniu wpłaty. Prenum eratę przyjm uje .ę na 
okresy od miesiąca następnego' po dokonaniu wpłaty, jednak 
na okres nie dłuższy niż do końca 1948 r.
Reklamacje z powodu nieotrzym ania num eru należy zgłaszać 
we właściwym Urzędzie pocztowym natychm iast po o trzy­
m aniu następnego kolejnego num eru. Reklamacje 1 ierowane 
do Administracji pozostaną bez odpowiedzi. Pojedyncze nu­
m ery są do nabycia w Administracji D ziennika Urzędowego 
M inisterstwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.
Cena ogłoszeń za 1 milim etr szerokości 1 szpalty, wynosi zł 90.

D ruk. PW PW . Warszawa, Sanguszki 1.
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